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VIENYBĖ
Amerikoje Metams: $4.00, Lietuvoje I 

Kanadoj, Brazilijoj $4.50, Atskiras NunA ?

FRANCUOS NAU J. VALDŽIOS PLANAI AUTOMOBILIO 
KATASTROFA SPORTAS LAUR1 VIS PRIEKY DIENOS ŽINIOSE

REIKALAUS PROTEKCIJOS SAVO LAIVYNUI

Planuoja Tvirtoves Prieš Vokiečius, Mažins Mokesčius; Neprielanki 
Lietuvai Politika.

.. PARIS. — Naujasis Francijos premjeras, Andre 
Tardieu deputatams paskelbė jo sudarytos valdžios nusi­
statymą. Francijos interesai nebus palikti aklam likimui, 
jos užsienio politika bus griežta. Prezidento Hoover se­
kantį sausio mėn. šaukiamoj Londone laivų nusiginklavi­
mo konferencijoj, Francija reikalaus pilnos protekcijos, 
jos linijomis susisiekti su imperijos kolonijomis. Rytuose, 
iš Vokietijos pusės greitu laiku bus statomos naujos tvir­
tovės.

Sis stiprus imperialistinis į 

gestas, iššaukė karštą kraš- 
tutinųjų dešiniųjų ir libera­
lų atstovų pritarimą. Kaires 
iriuosius atstovus dalinai pa j 
tenkino pažadu: mažinti mo ’ mų _ 
kesčius, pradėti visuomeni- sakoma lietuvis,. Tom Mix, 
nius darbus, gerinti sociali- valdžios.skundžiamas^Jūri­
nes sąlygas, taisyti kanalus 
ir tt.

Iš Rheino krašto iššaukti 
kariuomenę atsargiai parei

TOM MIX, VALDŽIA IR 
$100,000

Los Angeles. Įžymus fil- 
“sowboy” vaidintojas,

mui, reikalaujant $100,000 
nuošimčių nuo įplaukų. Jis 
per 1925 m. padaręs paja­
mų $346,091; 1926 m. — 
1926 m. — $412,640. Tuoį&ė, jei pradėta, busJr pa- j-arpU valdžiai savo Įplaukas

baigta. Bet ji nebus iššauk­
ta, kol Vokietija pilnai įgy­
vens Young planą, reparaci 
jas sumokėti. “Francijos in­
teresai,-jos saugumas, turi 
būti pirmiausiai patenkin­
ti,” pasakė Tardieu.

Ši naujos valdžios sena 
giesmė užsienio politikoj ne­
prielankiai skamba vokie-

mažinęs.

KAINOS LIETUVOS
TURGUJ

Zapyškis. Už rugius mo­
kama 15—18.lt. Bulves 6— 
8 lt. Agurkų kapa — 2 lt. 
Obuolių — 1—1.20 lt. Svies- 

5 lt. Kiauši?Čiams, negeriau ji skamba -to klgn — 
ir lietuviams. Reiškia, Fran- j Rių dešimtis — 1.20—1.50 
cija, kaip lig šiol, talkinin- lt. Lašinių klgr. — 3 lt. Gy- 
kaus Lenkijai prieš Lietu- 'yuliai pamažu ir pinga. Pa- 
vą. Skandalingų šmeižtų a-^saras: šieno pūdas — 1 lt, 
pie Lietuvą ir jos valdžią, dobilai — 150 lt, bet gali- 
intrigų bei provokacijų, taip ma gauti ir pigiau. Žuvis 
pat ir plečkaitininkų veiki-1 klgr. — 1.50—2.50 lt.. Ben­
ino rėmimu, kaip iki šiol,: drai kainos nelabai krintan- 
bus ir toliau. ičios. Derlius pusėtinai ge-

_ ___ f ras. Jonas Zanavykas.
PAGIMDĖ, PAPIOVĖ IR 

PAKASĖ UŽ LAIKRAŠČIO PERSIUN­
TIMĄ $2.00

Klaipėda. Šiomis dienomis 
Gabergiškiuos, Klaipėdos | 
apskr. ivyko nepaprastai ---- . ' -. . .
žiaurus atsitikimas. Kažin FasfJ^» gauna juos orlaiviais 
kokia Pušinskaitė iš Telšių, Amerikos. Bet is Miami į 
kasdama lauke kartu su ki-1 Belize uz dienrašti moka 
tais darbininkais runkelius,:' 11 se^ma“lemnl nu'
staiga nutraukė savo darbą merl 
ir nubėgo į krumus, kur ji 
netrukus pagimdė vaiką. 
Norėdama tai paslėpti, Pu­
šinskaitė, ilgai negalvojus, 
perpiovė vaikui gerklę tuo

Belize, Br. Honduras. Be­
lize amerikonai, norį laik-

IŠ 1,250,000 METŲ
London, Angį. American 

Museum of Natural Histo-
. pačiu peiliu, kuriuo ji, dirb ry direktorius, Dr. Henry 

dama lauKe, valė runkelius. Fairfield Osborn, Anglijoj, 
Nužudžiusi vaiką, užkasė jį ( Fed Crag, rado. įvairių ak- 
čia. pat žemėn. Dirbusios. meninių indų. Ištirti ir nu­
kartu su Pušinskaitė kitos. statyti, kad tai priešistori- 
merginos panorėjo sužinoti, J njų laiku žmonių indai iš 
kas atsitiko, ir nuėjo Pu-! ‘
šinskaitės ieškoti. Jos rado 
ią besėdint krūmuose. Ne-1 
trukus joms paaiškėjo, kad 
Pllšinskaitė gimdė, ir tuo­
jau buvo surastas naujai 
gimusio vaiko lavonas. At-

^"vykusi policija Pušinskaitę te komunistai siūlė pripa- 
suėmė ir atgabeno i Klaipė-1 žinti SSSR, bet kaip ir me- 
dos kalėjimą. Tardant Pu- tai atgal, parlamentaą^vėl 
šinskaitė prisipažino nužu- atsisakė Sovietus pripažin- 
džiusi savo vaiką.

1,250,000 metų atgal.

K£ PRIPAŽINTI SSSR
Buenos Aires. Parlamen­

ti.

LENKAI VEJA LIETUVIŲ KALBĄ Iš VILNIAUS

Lenkų iždinė (Izba Skar-j perrašytos lenkų kalba, nes 
bowa) Vilniuje, pareikalavo lietuvių kalba knygų 
iš-Lietuvių Poliklinikos, kad nepripažįsta.. Be to,
nėr 4—5 dienas visos I ietu- reikalauJam*, ka<* vlsos kny 
P? c .. • - u n &os ateityje butų vedamos 
vių Sanitarines Pagalbos D- lenkų kalb^ kiuip Iždinė 
jos Poliklinikos knygos už (uždėsianti mokestį savo nuo 
buvusius 1928 metus butų I žiūra.

FRANCUOS TEATRUOS 
LIETUVIO VEIKALAS 

APIE LIETUVA
Kaunas. Generalio štabo 

pulkininkas Skorupskis pa­
skirtas Lietuvos karišku at­
stovu Paryžiuje. Jis parašė 
didelį veikalą apie'Lietuvos 
atgimimą, kurį užims į Ki­
no Teatrų filmas viena gar­
si franeuzų kino teatrų 
drove.

DRAMBLYS PRIEŠ 
GATVEKARJ

ben

Sao Paulo, Brazilijoj. Ei­
nąs gatve dramblys tiesiai 
susidūrė su gatvekarių, ė- 
jusiu. prieš jį. Gatvekario 
priešakys aplaužytas ir su­
žeistas motormenas, o dram 
blys pagavęs aplinkinius — 
išmėtė. Dramblys išėjęs iš 
žvėryno • vaikščiojo gatvė­
mis, o gatvekario motorme­
nas jo nepatėmijo, ties stai­
giu gatvės užsisukimu.

" Malm sberi, Šiaurės Afri­
koj jauna olandė pagimdė

Lengvuoju automobiliu iš 
j šeštokų į Maržampolę vyko 
Rudaminos nuovados virši­
ninkas, kuris pats šoferia- 
vo, pasienio sargybos rajo­
no viršininkas ir Lazdijų, 
kapit. Aksomaitis, dar vie­
nas ats. leitenąmas. žemės 
Ūkio Ministerijos kultur- 
technikas Serapinas ir ūki­
ninkas Vinikaitis. Išvažia­
vus iš Kalvarijos, sugedo 
automobilio šviesa. Kadangi 
jau pradėjo temti, tai auto­
mobilis grįžo atgal į Kalva­
riją. Per neatsargumą šo- 
feriaujančio, kuris buvo ge­
rokai įgėręs, automobilis 
apsilenkdamas su priešais 
.važiuojančiu vežimu, apvir­
to į griovį šalę plento. Kul- 
turtechnikui Serapinui su­
laužytos abi kojos. Nuova­
dos viršininkas ir rajono 
viršininkas lengvai sužeisti. 
Kiti nenukentėjo. Sužeista­
sis Serapinas buvo nugaben 
tas į Mariampolės ligoninę, 
kur jam buvo suteikta pir­
moji pagalba, o iš ten at­
gabentas į Kauno Valstybi­

nę ligoninę. ' “L.^Ž.”

SHARKIO KUMŠTYNES 
APIE VASARIO 28 D.
New York. Madison Sq. 

Garden rengia dvejas kum­
štynes Miami, Floridoj 1930 
metų pradžioj. Vienos bus 
mažesnės svarbos, antros, 
kurios, manoma, bus vasa­
rio 28 d., Sharkio su dar 
nežinomu oponentu. , Shar­
kio oponentą paskelbs Fr. 
Bruen, Mad. Sq. G. Corp, 
viceprezidentas pabaigoj š. 
m., gruodžio mėn. Šios kum 
štynės veikiausiai bus už pa 
šaulio čampionatą ir jo opo­
nentas bus parinktas rude­
ninėj eliminacijoj. Geriau­
si iš numatomų, kurie gali 
sutraukti publiką, tai — 
Schmeling, Scott ir Griffith. 
Madison Sq. Garden turi 

i dabar sukti galvą, kaip gau­
ti bent pusėtinos reputaci­
jos oponentą, kuris galėtų 
sutraukti publiką, nes Shar 
kiui reikia garantuoti dide­
lę suma.

Brooklyn. Onofrio Lauri, 
New Yorko valst. bilijardu 
čampionas, dar tęsia kontes 
ta su Andrew Ponzi, Stan- w f

dard Bilijardu Akademijoj. 
Lauri laimėjo 125 punktais 
prieš 27, o vakare pralai­
mėjo 125 prieš 3, bet ben­
dram konteste jis turi 599 
punktus, o Ponzi tik 519.

VINČA VĖL PRALOŠĖ

KOVA PRIEŠ TAUTINĘ 
BAŽNYČIĄ LIETUVOJ

SCHIKAITIS ATLAIKO 
DIRŽĄ

Mokymosi skandalas, — 
pranašauja Kap. ir knygų 
rašytojas Edwin M. Hadley, 
tuoj į vyksiąs. Tada tai bu­
siąs truksmasl...

Wall Streetą mokys, sako 
ma, Senatorius Brookhard. 
Kliusią ir finansininkams ir 
visai Amerikai bei jos va­
dams. Iškelsias visas Wall 
Street “booze parties” pa­

"Vienybes" korespondento pranešimas
Rokiškis. Klerikalai gavo 

iš Amerikos 16,000 litų. Iš 
vieno jų veikėjo man teko 
išgirsti, kad tuos .pinigus 
'Prisiuntė kovai su tautine

Brooklyn. Trečiadienio va 
kare Ridgewood Grove are­
noj Richard Schikat pagul­
dė George Hagen per va­
landa ir 15 minutu laiko ir 
tuo badu atlaikė čampįono 
diržą. Hagen pasirodė ge­
resnis, negu tikėta ir musų

Keene, N. H. Juozas Vin­
cą mušėsi su Pietro Corri 
iš New York ir tapo išnakin 
tas septintam raunde. Tai 
antras iš eilės pakautas. Kol 
Juozas mušėsi su menkes­
niais, jis lengvai juos naki- 
no. Bet pradėjęs su gerais 
po dešimtį raundų, pats tam 
pa išnakintas. Mat, jo opo­
nentai yra prityrę kumšti­
ninkai ir jo fizinė jėga su to 
kiais negali lošti svarbios 
rolės. Well, tas Juozukui 
duos gerą pamoką. Jis buvo 
nuomonės, kad jėga gali ka 
žinką numušti. Dabar gavo 
įsitikinti, kad reikia žinot, 
kaip tą jėgą vartoti.

Corri. yra Austrijos čam­
pionas ir lietuviai kumšti­
ninkai, kurie jį žino, tikėjo, 
kad jis perdaug moka. Šio­
se kumštynėse buvo ir Shar 
kis ir buvo Reed-Dee kum­
štynių teisėju. Publika, ku­
rios buvo pilna, kiek tilpo, 
salė, Sharkiui kėlė didžiau­
siasis s ovacijas.

“Brooklyn Eagle” laikraš 
tis moterims atidarė puikią 
parodą namų mošos pasi­
mokyti-

tirta, ir skelbiama, Ameri­
koje daug daugiau miršta 
moterų nei vyrų. Tai esą del 
skirtingų lyties funkcijų.

Iš Bostono Į Kubą kelei­
vius vežios 32 keleivių did-

and H. geležinkelių b-vė.

. Bostono gatvekarių, ele- 
veiterių, požeminių geležin­
kelių ir busų b-vė kasdien 
surenka dešimtukais $100,- 
000.

Vieciunuose, Gardino aps. 
lenkų policija pradėjo regis­
truoti skaitančius lietuvių 
laikraščius, kurių tarpe mi-

pnim?.Jr mus. “Vienybė.”

sykiu šešis berniukus. Trys i kunigai bijo tautinės bažny- i prusukas nelengvai išgelbė- 
tuoj mirė, o trys gyvi. .čios, o tačiau, tautiniai ku-!jo savo sostą. Pastebėta, 

-----  . migai nei jokios pagalbos ne kad Schikat šįsyk prasčiau 
Dr. Juozas Pajaujis iš;siunčia tautinės bažnyčios pasirodė. WTell, jis turės pa- 

: t? i j,: sitaisyti ateity, kuomet bus
P. Kriukelis, rimto pavojaus jo karūnai.

Lietuvos išvyko į Franci ją (komitetui propagandai, 
ir tęs studijas universitete. I

ŠUO IŠGELBSTI SUŽEISTĄ MEDĖJĄ

Kad jis ir suvokietėjęs pru 
sėlis, bet lietuviai pageidau­

ja, kad jis tą garbę palai- : i . < • n • ir • i • <’

Nubėgo 3 Mylias, Perplauke Upe ir Nuneše Laiška klausimas, kada Sharkey
53 7 * r z. ‘■ihiK forma 191 na=kp na

Nankina, Kanada. Jaunas 
kanadietis medėjas Andrew 
Zyvitskis gali but dėkingas 
savo šuniui už jo gyvasties 
išgelbėjimą. Zyvitskis persi­
šovė netyčia išsišovusiu re­
volveriu ir pavojingai susi­
žeidė. Tuometes parašė rei 
kalaudamas pagalbos, raš­
čiuką, jį pririšo savo šuniui 
prie diržo ir paliepė bėgti į .

artimiausią stovyklą. Šuo 
nubėgo per girią be kelio, 3 
mylias perplaukė upę ir at­
bėgo į stovyklą, kurioj rado 
savininką Thamą Hughes. 
Šis, paskaitęs raščiuką, iš­
siskubino su pagalba, šuo 
jį nuvedė pas sužeistą savo 
poną, kurį aptvėręs žaizdą, 
Hughes prigelbėdamas par­
sivedė i stovykla.

bus formaliai paskelbtas pa 
šaulio kumštininkų impera­
torium. Jei tuom patim sy­
kiu ir ristikų dinastija%us 
lietuvių kraujo žmogaus vai 
džioj, tai lietuviu sielai bus 
didelis pasitenkinimas.

SCH1KAITIS VĖL TURI 
GINT SOSTĄ

PINIGAI!

KNYGOS!
-------o-------

Pinigų prie$ šventes į Lietuvą labai daug žmonės siun­
čia. Tam mes speciališkai patarnaujam ir siuntimo sky­
rių patobulinom bei patį persiuntimą pagreitinom. 
Siųsk pinigus dabar — gaus prieš šventes pilniausiai.

-------o------
Nauji puikus “Vienybės” kalendoriai jau gaminami. 
Tokių kalendorių maža kada kas išleido! Nors bran­
giai mums kainavo, bet tautiečiams nebrangiai kaštuos, 
del to, kad turime daug užsakymų. Kalendoriuj Basa­
navičiaus ir Vytauto paveikslai, pilnas Lietuvos geriau­
sias žemėlapis ir kiti puikus vaizdai. Toks kalendorius 
ir gražus, kaip paveikslas ir praktiškas, kaip žemėlapis, 
o kaip kalendorius — pilniausiai nuroudąs visas dienas, 
šventes ir t. t.

------ -o-------
Tik gavome keletą dideliu dėžių įvairiausio turinio 
naujausių mokykloms, pasiskaitymams ir moksliškų 
knygų iš Lietuvos. Bendrai, “Vienybės“ knygynas yra 
didžiausias ir turi įvairiausių knygų. Pirkite prieš šven­
tes, pirksiu pigiau!

795 Grand Street, Brooklyn, New York
TEL.: GREENPOINT 24 27. ‘

CEPELINO ANGARAS JAU 
PARDUOTAS

Vilniaus universitete vis 
dėlto leista kun. Zajančkau­
skui, žinomam literatui ir

Kaunas. Nupirko Alekso- mokslininkui, dėstyti lietu 
to cepelino angarą vietos gy vių kalba paskaitas, 
ventojas p. Šalmukas. Po 
kelių dienų angaras bus pra 
dėtas griauti.

Angaras pastatytas Alek­
sote prie Kauno vokiečių 
karo cepelinams laikyti. Da­
bar parduotas iš varžytynių 
už 155,000 litų. Išardyta me­
džiaga bus išvežama užsie­
nin.

Vilniuje cenzūra buvo už­
draudus spausti lietuviškai 
ir maldaknyges, tačiau gau­
nama pranešimų, kad dabar 
jau leista.

Kamajuose, Rokiškio ap. 
lietuvių žinomam juokda­
riui kun. Strazdeliui norima: 
pastatyti paminklas.

KOKIA MUSU 
INTELIGENTIJA? Lietuvos vyriausybe pa* 

skyiįė 20,000,000 lt. baigti 
statyti geležinkeliui Telšiai 
-Kretinga.

New York. 71-mo pulko 
kareivinėj, 34th St. ir Park 

i Av., pirmadienio vakare pru 
sas Schikat vėl turi apginti 
savo diržą. Pasikėsintoju y- 
ra italas, milžinas Joe Stoc- 
ca. Tai jau trečias užpuoli­
mas musų prūso sosto. Li­
kusią dali sudaro šie: Geo. 
Calza su Vanka Zelezniak, 
Rusijos čampionas, Jim 

;Londos, Grekų Herkulis, su 
jTony Felice, ir Hans Stein- 
!ke su John Frezberg. Visi 
jčampionai, tarpe kurių yra 
i rimtų pasikėsintoju prieš 
musų prūselio sostą. Imty­
nės numatomos įdomios ir 

i pilnos gyvumo. Jack Curley, 
rengia jas 71-mo pulko ka­
reivinėj pirmadienių vaka­
rais, pradedant sekančiu 
pirmadieniu.

KUMŠTININKAS BAUMILA 
-BROWN PASIŽYMI

"Vienybės” korespondento pranešimas

Rokiškis. Kai kas sako, 
kad musų inteligentija nie­
kuo nepasižymi, tai melas. 
Musų inteligentija skiriasi 
nuo kaimiečių, kaip kalaku­
tai nuo balandžių. Dabar ru 
duo, kaimietis batais apsia- mates, paliko $1,000,00 —• 
ves ir kailiniais apsivilkęs, iš džiaugsmo neteko proto, 
o dar yra musų “inteligenti-i ----
jos,” kuri vaikšto baltomis; Vienos dienos generalinis 
kelnytėmis, baltomis mote- streikas paskelbtas anglia- 
riškomis kurpėmis, be kepu- kasių Varšavoj, reikalau- 
rės, nuoga krutinu ant no-pant pakelti mokestį, 
sies akiniai, po pažąsčia ter į ----
ba su šiukšlėmis. Kai kada,; Kaune viešpatauja vidu- 
kaimiečiai Inteligentus pa- rių šiltinė. Daugiausiai ser- 
kviečia į kaimą iš jų pasi- ; senojo miesto gyvento- 
šaipyti ir monologų sutver- jai. Vėliausiu laiku smarkiai 
ti. Inteligentas pirmąsyk su plečiasi skarlatina, 
sitikęs kaimo sultingą mer- i ----
gėlę, alpsta ir klausia: “Ar j Berlino laikraščiai rašo,* 
tekėsi už manes?” Mergelė kad Lietuvoje Voldemaro ša 
iš juoko pasižada, o pas- lininkai norį buv. premjerą 
kui turi klapato, kai inteli-Įvėl i pareigas grąžinti, 
gentas kaip lapas prie sma-i -----
luoto sijono prilimpa... Mie- Pastebima, kad Latvijos 
gamo kambario durims ne-i—Lietuvos santykiai gerė- 
pakajus... Bet ir didvyrišku ja'. Artimoj ateity įvyksią 
mo turi, kurie vienu mauku prekybos 
dvi litri .............. .

Moses Feingold, 70 m. 
amž., gavęs iš Amerikos 
konsulo patirti, kad Teksas, 
jo brolis, jau 65 metai jo ne

pasitarimų, ku- 
šnabinsko” išmau- riuose numatoma dar glu- 

kia. Mat, musų inteligenti- džiau susidraugauti.
• • V t • 1 t • V * * * V

korespondento

Lowell. Mass. Bob. Brown 
-Baumila laimėjo kumšty­
nes. Jis rungęs pirmadienį, 
Nashua, N. H. su T. Quig- 

[ly iš Sommerville, Mass. 
Baumila aną sumušė. K.K.

ja iš didelio rašto išeina iš 
krašto... P. Kriukelis. Bomon, Teks, ūkininkė 

Perikom, 33 m. amž., pagim 
Uždarius lietuvių moky- dė keturis berniukus. Gydy 

i tojų seminariją, lietuvių 300 tojai sako, kad jie gyvens. 
Imokinių išvyko ri Lenkijos Ji turi dar penkis vaikus ir 
i gilumą mokytis. visi berniukai.

15%25e2%2580%259418.lt
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Dar Įrodymas, Kad “Lais­
vė” Ne Lietuvių Laikraštis.

“Vienybė” visą laiką įro-

Pačių Vilniečių žodis 
Apie Plečkaitininkus.

“Vilniaus Rytojus” 
kaitininkus, štai, kaip 
budina:

“Susispietę Vilniuje 
j grantai susyk giedojo 
•sutartinai apie savo nekai-piai taip pat tą pastebi. Pv 
Ltybę, lankėsi pas įvairius 
į Vilniaus lietuvius, ieškoda­
mi užuojautos ir pritarimo 

[jų darbams. Sentimentališ- 
kesni netgi pasigailėdavo, 
pas save paprašydavo, pa-

api-; dinėja, kad “Laisvė” yra ne 
lietuvių laikraštis. Tas fak-l 

emi- tas jau žinomas. Bet reikia i 
visi ■ pastebėti, kad ir kiti laikrašj

Rinkimams Praėjus. Visada pilnas jumoro Jimmy
Walker vėl bus pasaulio centro,lįsdavo, užjausdavo, 

didmiesčio, New York mayoru per keturis metus. Jam užsispyrėlius kvietė ištiesti 
reikės rūpintis: virš šešių milionų įvairių tautybių, tiky-Tiems vargšams ranką ir tt. 
tų, įvairių socialinių sluogsnių gyventojų reikalais ir ge- Bet laikas bėgo, o kartu su 
rove, pradedant didžiausiaį^jskurdžiais, nelaimingiau- juo mainėsi ir emigrantų iš 
siais vargšais ir iškylant iki didžiausiuos pertekliuos gy-; vaizdą. Susyk vargšai spy- 
venančių multimilionierių. Jo problemos nelengvos ir jam [ėsi, bažijosi gindamiesi, 
reikės to viso jumoro pagalba, kuris jam yra dovana, tas- .
keblias problemas rišti per sekančius keturis metus. .L1,^ bučiai,r r kaicio, tokie kimus ir tvrųs,

Prieš rinkimus vesta kuoaštriausia kova. Bet dabar. kaip krikštolas. 
jau kova pasibaigė. Bus taika per keturis metus. — Ką? — Mes banl

Pirmadienio vakare, rinkimų išvakarėse, p. Walker 
pasakė: “trečiadienio rytą, laikraščiai, kurie buvo prieš 
jo kandidatūrą nusistatę, ve, kaip rašys: “Well, po tč vi-: 
so, dabar kuomet jis yra, mes turėsim pilną jumoro, gerai; _  Ką? — Mes norėjome f
pasirėdžiusį mayorą, kuris, gal but, turės dar keletą iš- prašyti pas lenku 
važiavimų ir kuris, gali būti, priėmimus tęs miesto sa- vizijų Lietuvai 
lės laiptuos... Bet turim pripažinti, kad jam per keturis Provokacija: 
metus mayoru būnant, miesto naudai padaryta geroko i Tuo tarpu 
progreso.

“New York World,” republikonų didlaikraštis, tą jo 
kalbą pacitavęs, pridūrė: “Kaip pirmas pratarimas ir ne-j 
paskutinis žodis tuo klausimu, tas mums tinka. Mes svei-| 
kinam mayorą AValker jo laimėjimu ir mandagumu. Lin-; 
kim gero.” Stipriausias jo oponentas, republikonų kandi- "čiau, kaip dirbo su “ 
datas p. La Guardia pirmutinis jį sveikino. Tai ameriko-. toniškais” Vilniaus pažan- 
nizmo vaizdelis, kurį turėtų patėmyti Lietuvos politikai, giais lietuviais, kurie net į-

* kurie su savo oponentais visą laiką bijo susitikt ir kalbė-i žangos straipsnius rašė “Pir 
. ti! Be abejo, kuomet Lietuvos Respublika bus 150 m. senu myn” ir kas vakarą tarėsi 

mo, ir Lietuvoj bus lygiai toki politiniai porinkiminiai vai del straipsnių, kai_ tuo iar- 
zdeliai, kaip šis mayoro Walker atsitikime. Bet kadangi P_4. kiti lietuviai sėdėjo, ka-

: mes Amerikos lietuviai dauguma jau priaugom ameri­
konus ir, būdami demokratais, republikonais ar kitais, 

. išmokom vieni kitus gerbti, tai pageidaujam, kad ir Lie- i 
- tuvoj politikai pasiskubintų to priaugti, taip, kad kadai

mes nuvažiuosim savo tėvynę atlankyti, galėtume jaus- d^lį ^^ttdengė^ sava 
į tis esą tarpe savo brolių, sūnų, musų bendrų, garsių ir.įpaiauksime dar kiek

garbingų protėvių, o ne dantis griežiančių vieni prieš ki-' matysime juos, be jokių kau 
: tas priešų tarpe.

Ūkininką Sąjungos 
Bankrutas

Iš "švietimo Darbo

: (Tąsa)
.Miestai Nyko, Kiti Dygo.

Tačiau minėtojo slenksčio reikšmingumo 
M pasidaryta tik’tada, kai radosi juo susisfeitimo

-iaS0' reikalo. Senovėj, kai Ž. Žemaičiai buvo tušti ar
ra Maskvos, šuneliais, paro- apytusclai 'įL.etuyos ztem.yc.ai taip pat apytuš­
čio sekantis faktas: “Lais- ciai-.tai lr Paežio takoskynms slenkstis susi- 
vč” šių metų nr 234-me iš- siekunui neturėjo jokios reksmės. Jis buvo siau- 
spausdino anglų kalba paš- jras gyvenamas ruožas, lyg kokia akla gatvė. Ir 
tų įstatymu reikalaujamų jokio nebuvo pagrindo tos aklosios gatvės gale 
pareiškimą apie vedėjus ir kurtis miestui. Susisiekimo eita įpiečiau. Visa nu- 
savininkus ir pasirodo, kad sikišusi nuo Kėdainių lig slenksčio sritis būdavo 
“Laisvės” atsakomu redak- vadinama ne Panevėžio, bet Upytės sritimi su U- 
torium yra tūlas W illiam pyte priešaky.'Bet kai tik Ž. Žemaičiai ir Lietu- 
Rhodes, o biznio vedejii tu- vos žiemryčiai buvo apgyventi, tai Panevėžio 

slenkstis pasidarė labai reikšmingas susisiekimui. 
Tada galima buvo laukti tam slenksty įsikuriant 
ir išaugant miesto. Kurioj vietoj — nebe taip jau 
svarbu. Jis įsikūrė Nevėžio kilpoj, — čia buvo 

' tik ir lojoja Lietuvą, lietu-' pakankamai vandens, patdgios apsigyvenimui

las Frank Buck. Reiškia 
“Laisvės” bosai yra svetim-j 

o musų komunis- i 
i toliai yra tų bosų šuneliai, Į 
kurie, kaip lietuvių išgamos.' 

( i š-jtik ir
plėšėm? — melas, provoka-jvius ir visa, kas tik lietuviš- 

,cija. Bet vėliau riedamiesi Ta.
su savo vidujiniais priešais,, Taigi, nuo dabar visuome 
viską išplepėjo.^ _ nė tegul dar geriau pažįsta

— Ka? — Mes norėjome tuos Maskvos šunelius ko- 
s 4^ munistus ir iš savo organi- 

tižmusti? zacijų veja lauk.”
—o—

Tuo tarpu emigrantų Vėl “Tautos Kelia” 
i “dvasios tėvas” ir “gabus” Persekioja.
(studentas Ancevičius Pir- Lietuvos taip vadinamų 
:myn” nr. 20 vislią ispiepejo, “tikrųjų fašistų” organui 
; Pyisipazmo^iK kaltę su\er- “Tautos Keliui” vėl užėjo 
itė kitiems, lasai pats Sleževičiaus laikai. Elta pra 
i vicius* papasakojo kiek anks nesa jOg
Tiau, kaip dirbo su samori-i “Kauno karo komendanto 
toniškais Vilniaus pazan- nutarimu “Tautos Kelio” re

(iš trijų šonų upė) ir kelbai sąlygos. Naujasis 
miestas (Panevėžys) patapo del vietos patogu-

įėjimuose, o mokyklos buvo 
uždaromos.

Iš tiesų, praėjo vos dviejl 
metai, o jau plepus emigran

veidų
, ir pa-

gta ir turėjo susmukti. Triukšmingasai jos gyve­
nimas nutilo amžinai. Gali būti, kad gyventojai 
visai sąmoningai ėmė kraustytis į Panevėžį. Šių 
vietos istoriškai-geografiškų sąlygų neišaiškinus 
— bus neaišku, kodėl vienas miestas žlugo (U- 

• pytėj bėra tik 100 gyv.), o antras — išaugo. >
Aukštuosiuose Žemaičiuose jau kita. Čia 

vargiai rastum lėkštą plokštuma. Kalvynai greta 
kalvynų visaip kuopojasi po visą sritį. Kas juos 
sukuopojo? Žinomą, senovės ledynas. O ar- toks 
krašto paviršius kitaip veikia gyvąją gamtą ir 
žmogų? Pirmučiausia, Nevėžio nuotake nuotaku 
mas.gan blogas, daug pelkėtų ir įmirkusių vietų, 
o čia nuotakumas gana patogus. Del vietų aukš­
tumo lietaus čia iškrinta daugiau, kaip Nevėžio 

menę kurstančių žinių išsiu- nuotake. Bet jis čia ir reikalingesnis. Kalvų šlai­
stąs 6 mėnesiams iŠ Kauno tai iš pietų pusės yra derlingesni, kaip iš žiemių, 
į Biržus ir sąryšy su redak- nes jiems daugiau tenka saulės spindulių, taip rei- 
toriaus išsiuntimu Tautos kalingų javams augti. Tur but del paviršiaus kai-

soraitis už skelbimą visuo-

■ kių. Laikas gydo viską.”
___ ..___ ’ Atrodo, kad Vilniuje gy 

venančiam, geriau galim:
Lietuvos Karo Teismas išnagri-vietinį pažinti, nei Chicago j, •
nėjo Ūkininkų Sąjungos bylą ir 
rado kaltais pinigus suvogusius 

Dr. Draugelį ir F. Mikšį. Taipgi

Bostone, ar kitur.
—0_

“Tarpininkas” Tikrai 
Tobulėja.

“Vienybėj” gautas 
pininko”
Viršelis papuoštas Dr. Ba-i 
sanavifoaus paveikslu. Pats Į 
turinys gana įdomus. Skel­
bimų pilnas ir gražiai at i

I Kelio” redakcijoj padarvta 
Į krata.”

‘‘Tautos Kelias” labai gy­
nė Voldemara.

o—
Domisi Turizmo Reikalais.

Iš Lietuvos gaunama pa­
tirti, kad turizmo reikalais 
turistų sąjunga Lietuvoje 
vis daugiau ir daugiau susi­
domi. Tuo reikalu įvyko ke­
letas paskaitų. Pa v., spalių

:■ Sąjungos viršininkus
1 rado, kad sąjungos skolos siekia §240,000, kurių sąjun­

ga jokiu budu negali atsimokėti ir del to paskelbė ją ban- 
krutijusia ir likvidavo. Tokiu budu pusiau politinė, pu- 

' siau ekonominė krikš. dem. bloko žmonių kurta įstaiga 
; užbaigė dienas, nuskriaųsdama dėjusius į ją pinigus ūki­

ninkus ir teikusią jiems paskolą Lietuvos valstybę, val­
dant krik, demokratams. Tas įvykis davė skaudžią pamo­
ką Lietuvos žmonėms, kad biznio, politikos ir tikybos nie-i niai: “Kodėl pasauli 
kad nereikia maišyti. Žmonės prisidėję tverti tą įstai- i prie taikos,” “Nesu! 
gą, dėjo pinigus del to, kad vadovybė buvo katalikų ir | partneriuose ir su1 
politiniai krik. dem. rankose. Tos kvalifikacijos jiems 
pakako, pasitikėti savo,įdėtų pinigų sauga. Gyvenimas 
dabar jiems parodė ką kita. Be abejojimo, ateity dauge­
lis jų pramoko į biznio reikalus biznio akimis žiūrėti, o 
nesivaduoti politika ar tikyba.

p. Masiliūnas ir M. Šalčius 
skaitė po paskaitą. *• **
švedai Duos Lietuvai
60.000,000 Paskolos.

Klaipėdos “Mem. Dampf- 
bimų pilnas ir gražiai at bot ’ praneša, kad naujai 
spaustas. Įdomesni strains- prasidėjo derybos su švedų

“Tai
naujas numeris

” į 
(kalbama apie biznį), “Lai­
vais per kalnus,” keletas 

j sveikatos patarimų, gražių 
i iliustracijų, įstatymų pata-j 
rimų, dainų, juokų ir kiti: 
skyriai gana verti paskaity- 

Bet del to nukentėjo dar ir valstybė, taigi, ir visi Lie-, ti.
tuvos piliečiai, nes žuvę Ūkininkų Sąjungoj skolinti pi-1 
nigai yra surinkti iš piliečių mokesčių budu. Reikia ap­
gailėti nepasisekimas bizny. Tas pakenkia lietuvių ambi­
cijai, siekti prie biznio, kurį išplėsti reikalauja Lietuvos 
gerovė. Bet kaltininkus, kuriuos teismas rado neteisin­
gai savo pareigas ėjusius, reikia griežtai smerkti ir teis­
mas turėtų juos skaudžiausiai bausti, kiek įstatymai lei­
džia. Jie tebūna pavyzdžiu, kad neteisingumas, pagaliau, 
neapsimoka. Gerbti kitų žmonių teises ir turtą, tai yra 
valstybės gerovės pamatas. Toki silpnavaliai grobstukai 
lengvai pasiduodą dolario pagundai, naikina žmonių pa-

ina degtukų sindikatu del pasko 
vaipos suteikimo Lietuvai 60 
vs” Į milionų litų sumoj. Esą, gir­

dėti, kad derybos eina sėk­
mingai. Tikimasi, švedų sin 
dikatas suteiks Lietuvai ge­
resnėmis sąlygomis paskolą, 
negu savo laiku gavo Lat­
vija.

—o— 
i Kauno žydaitė — Meksi­
kos Gražumo Karalaitė.

“Naujienos” talpina As­
sociated Press žinią, kad p- 
lė Berta Germanaitė, 18 m. 
amžiaus Kauno žydaitė, ku- 

| ri prieš metus laiko atvykus 
i į Meksikos miestą pas ank­
sčiau į ten nuvykusius savo 

jtėvus, įvykusiame dabar 
(Meksikos Mieste gražiųjų 

i ritikėjimą valstybe ir visuomenės įstaigomis. Tokius rei-imer^nU.konteste, pripajin- 
kia atgrąsinti siekimo karjerų, kurioms jie netinka. gražiausia ir laimėjus 

v k (gražumo karalaitės titulą.

Voldemaras Į Universitetą.
Lietuvos laikraščiai pra­

neša, kad
“Stud. Humanitarų dr-joj 

prof. A. Voldemaras sutiko 
Un-to salėj skaityti viešą 
paskaitą “Lietuvos kultū­
ros uždaviniai.”

Numatoma, kad su univer 
sitetu p. Voldemaras dau­
giau susidraugaus.

votumo A. Žem. yra vienkiemių kraštas. Juk to­
kiuose kalvynuose daug patogiau yra buvę kur­
tis vienkiemiams, kaip sodžiams. Kadangi čia len- 

Igvos žemėsdr del kalvuotumo lengva apsiginti. 
■ tai žmonių Jabai senai čia gyvenama. Ir tirštai 
gyvenama. Del, lengvos žemės derliai esti ne ka­
žin kokie, jdkių gamtos turtų nėra, tai kodėl čia 
gyventojų taip tiršta? Tas tirštumas čia tenka 
aiškinti žmonių įsikūrimo senumu. Seniausiai, 
matyt, gyvenama pietinė dalis, paskiau gyvento­
jų įsikurta žiemiuose; todėl ir mišku ten dar kiek 
gausiau — nesuspėta taip išnaikinti.

, 2 Taikytasi Sąlygoms.

Ūkio ir šiaip šioks toks žmonių atsilikimas 
aiškintinas ne vien žemės prastumu ir gyventojų 
tirštumų, bet ir nepatogiais keliais. Rusų viešpa­
tavimo laikais per sritį nėjo nė vienas geležinke­
lis. Vieškeliai yra tiesti ne ilgam tranzitiniam su­
sisiekimui, bent susisiekti miesteliui su miesteliu. 
Tolimam sušisekimui jie blogi del to, kad važiuo­
jant tenka daryti dideli lanksmai. Vieškeliai yra 
pakenčiamo gerumo del gerų gamtos sąlygų.

Tačiau toks srities nuošalumas, del nebuvi­
mo patogių tranzitinių kelių, yra turėjęs praeity 
ir teigiamybių,. Keliauti kalvotu keliu, per tarp- 
kalvių balas yra nepatogu ir klaidu, nesant dide­
lių kelių, o suprasti koks priešas kur tarp kalvų 
yra labai patogu. Todėl žemaičiams kryžiuočių 
driokojimų lihetu toks krašto paviršius yra gero-

Cirkas Lenką Seime Iš Varšavos gaunam gana daug Mažėja, Bet Didėja, 
skandalingų žinių, kaip lietuvių . Girdint nusiskundimus, 

išgama, I^nk jos diktatorius, Pilsudskis niaujasi su Len- JA°^™ menkėj įdomu
, kijos politikieriais jų seime, Varšavoj. Paskutinėm die- j -e įurėti nOrVegu sa- 

nom Varšavoj įvyko gana daug įdomių to niovimosi re- vaitinį “Nordiske Tidende.”
- ginių. Poneliai, matomai, pasijuto, kad tai ne “honoras,” jį dabar nupirko vienas sa- 

kad juos pasijungęs laikytų ir už nosies vedžiotų koks vininkas ir laikraštis nuo 8 
lietuvių išgama, ir jie padarė gana silpną pastangą sa- ! puslapių padidėjo iki 32. minklas. 
vistovumą įsteigti. Bet Pilsudskio, išgamos kaip jis yra, 
lenkams pasirodė vis dėlto perdaug. Jis tuoj seiman pa­
siuntė kareivius ir poneliai arba turi klausyti Pilsuds­
kio ar maršuot lauk. Žinios sako, kad kaip nors susitai­
kinta ir seimas vėi susirinksiąs. Įdomu kas juos suval­
dytų, jei neturėtų Pilsudskio... Turėtų gaut kitą šiaudi­
nį lietuvį kaip būdavo per šimtmečius.

Vilniaus Krašto Lietuviai 
Nesnaudžia.

Gaunama žinių, kad šie­
met į Vilniaus universitetą 
įstojo 10 lietuvių, iš jų 2 į 
teisių fakultetą, 3 į medici­
nos, 3 į gamtos matemati­
kos ir 2 į ekonominį.

Gardine Paminklas.
Gardine pastatytas

ii Ožeškien
ra-

Jų atsparumas ir gamtos sąlygos padarė, 
tad, kžd kryžiuočiai su kardininkais susisiekdavo 
ne per Žemaičių vidukraštį, bet jura arba pajū­
riu pro Palangą. Tątai padėjo Žemaičiams iš­
saugoti savo savotišką kultūrą. Čia ir lenkybė 
del tų pačių priežasčių yra mažiausiai pasireišku­
si. Tiesiamasai geležinkelis dabar, be abejo, at­
gaivins sritį, kai jis sujungs Šiaulius su Klaipėda.

Šioj srity yra ir žymus praeity kultūros at­
žvilgiu Varniį ir Kražių miesteliai. Jei težiūrė­
tum, kas jie yri šiandie, tai neverta butų jų geo­
grafijos vadovėly ar pamokose ir minėti. Ta­
čiau pasižiurėjus, ko dėtasi juose istorijos būvy, 
sunku neprisiminti jų praeities, kad ir jie šiandie 
yra mažiukai^ Sakyčiau, daugiau — negalima 
jų nutylėti, kaip ir kitų žymių praeity miestų 
miestelių, jei rtorime, kad iš mokyklų išeitų švie­
sus, žiną ne tik nūdienį savo krašto gyvenimą, 
bet ir praeities kultūros židinius, žmonės. Todėl

Vienas iš to cirko pastebėtinas lietuviams dalykas, 
tai tas, kad anglų-francų spauda ir žinių agentūros la­

ibai mažai žinių teduoda apie tai, kuomet apie visai ne­
-būtus ir nesamus “skandalus” Kaune, pleškina didžiau­
sias sensacijas. X w

šytojai Elisai Ožeškienei pa mokytojui labai pravartu prisiminti su mokiniais 
tokių Kėdainių. Biržų, Varnių, Kražių... praeitis.

Labai įdomu išsiaiškinti kartu su mokiniais 
ir del kurių priežasčių vieni miestai sumenkėjo, 
nuskurdo, o kiti išaugo. Kad, pav. tokių Varnių 
ar Kražių, turinčių tokią praeitį, nusmukimas y- 
ra patogių kelių nebuvimo vaisius ir k. Tik. ži-

beti nagrinėjant sritį, kaip apie šiokį ar kokį jos 
centrą. '

Kitokį vaizdą matome Vakarų Žemaičiuose. 
Čia, atsipalaidavus paviršiui iš po ledų, nėra įvy­
kę ypatingų paviršiaus sudėties pasikeitimų. Tik 
tirpstą vandens yra išvagoję slėnius ir sudarę da­
bartiniams vandenims takus. Visa sritis nusilei- 
džią iš rytų į vakarus — į juros ir marių šalį. Juo 
toliau iš žiemių į pietus, juo tas slėnis eina drėg- 
nyn ir, galiausiai, pasibaigia pelkėtu Nemuno sa­
kymo slėniu. Kur dar yra kalvų, vadinasi srities 
rytuose, gyventojų sodybos spiečiasi prie jų bei 
šiaip aukštesnių vietų, rečiau prie upių. Ypač 
tirštai gyvenami tie aukštumų ruožai, kurie eina 
tiesiai iš Aukštųjų Žemaičių. O tai, iš dalies,-rodo, 
kad srities įsigyvenimo eita iš rytų į vakarus — 
iš Aukšt. Žemaičių. Einančios skersai tos krypties 
aukštumos yra rečiau gyvenamos. Labai tirštai 
gyvenami yra ir žiemiai. Dideli senovinių upių 
kloniai yra buvę, labai patogus kurtis žmonėms. 
Gyventojų tiršta čia, tur but, ir del to, kad či ’. 
lietuviai besiplėsdami iš pietryčių susidūrė su be­
siplečiančiais iš žiemių latviais. Tirštai gyvena­
mas ir Klaipėdos kraštas, kuris pridera prie šios 
srities savo paviršiumi ir gyventojų tautybės at­
žvilgiu. Jo gyv. tirštumui išsiaiškinti tenka žvilg­
terėti atgal. Mat, seniau vokiečių rūpintasi, kad 
nebūtų tuščių žemių, jį kolonizuoti, o paskiau 
kurdinta gyventojų iš Vokietijos, todėl, kad pas 
juos pasidarė labai jau ankšta. Del to čia dabar 
ne tik derlingos vietos yra tirštai gyvenamos, bet 
daugely vietų ir balos buvo paverstos derlingais 
laukais ir pievomis.

(Pabaiga seka) 
o------------- : o:--------i----- o

i KAS SVARBIAUSIA?

Nesvarbu darbas koks pradėt, 
Juo duonos kąsnį užsidirbt, 
Svarbu lig galo ištesėt, 
Lig pabaigos darbe ištvert. 
Kiekvienam darbe ištvermė 
Yra svarbiausia mums užvis, 
Nelies tave vargo dėmė, 
Nusiminimas nesuspaus, 
Jei ištvermingai lig mirties 
Pradėtame busi darbe.
Tad siek laimingos ateities — 
Lig pabaigos darbe ištverk. 
Kiekvien’s pasauly tvarinys 
Tur savo tikslą veikime, v
O žmogus juk ne gyvulys, 
Privalo’'ištvermėj/ darbė T 
Kitų gerovei atsiduot 
Ir savo artimą mylėt.
Kad butų mums lengviau gyvuot, 
Vieni kitiems turim padėt. —

J. Naruševičius.
--------------- o----------------

NERIMSTANTI ŠIRDIS.

Sielvartęs ir nerimstančia širdim 
Aš naktį vienas, kaip išguitas 
Ir kaip paklydęs kažinko ieškau. 
Tuščiomis gatvėmis, juodais bulvarais 
Aš kaip išguitas vienas slenku...

Antram aukšte langai atverti 
Ir sklenda muzikos aidai.

Tenai — ir meilė ir džiaugsmai... 
Ir verkia muzika nakties salionuos, 
Kaip daugel’ verkdavo nakty, 
Kaip daugel aš verkiau širdyje, 
Neradęs meilės nei akių, 
Pažvelgtų mano veidan ir paklaustų: 
“Gal daug nemigęs valandų, 
Priglausk! veidą mano veidan...”'

Petr. Cvirka.
------------- o-------------

Miega gamta 
Saldžiu miegu, 
Žėri tamsa — 
Linksma, gražu.

Miškas tyliai
Beria sapnus, 
Snaudžia šilai — 
Virgdo jausmus.

Plaukia banga 
Niūri, tamsi, 
Miega gamta, 
Miega visi.

Šviečia'naktis — 
Pilna žvaigždžių. 
Gimsta viltis— 
Laimės geidžiu.

Plaukia ūkai — 
Kloja takus, 
Puošia žaliai 
Mano namus.

Žydi sapnai — 
Liūdi daina, 
Spindi aukštai 
Laimė jauna...

Krinta rasa — 
Vilgo akis, 
Žėri tamsa — 
Gimsta viltis.

Miega gamta 
Saldžiu miegu, 
Šnera tamsa — 
Linksma, gražu...

Vaidelutis.

(iŠ J. Bakano Veliuoniečių burtų) 
Surinko J, Bakanas.

sa*voPavalgius Kūčias, reikia kiekvienam 
šaukštą apversti kniūpsčią ir taip palikti nakčiai.

noma, ne aplamai, atsijai kalbant, o tik sustojus Ryto metą kurio šaukštas randamas aukštininkas, 
ties kuriuo nors miestu, kai apie miestą tenka kal- tam asmeniui — reiks mirti.

C '

KORESPONDENCIJOS
CLIFFSIDE, N. J.

Kaip Mane Gauja Komunistų 
Norėjo Užmušti

Sekmadienį, lapkričio 3 d. 
vietinis A. L. N. P. Klubas 
rengė balių. Pro-gai esant, pa­
sitaikė ir man, nieko nesitikint, 
atsilankyti. Apie baliaus eigą 
nebandysiu nieko priminti. Tik 
del savęs: visą laiką turėjome 
gražų lietuvių būrelį, kas suda­
rė musų stalą, dainavom, šne- 

■ kučiavom ir linksmai laiką pra 
•leidinėjom. Galop, musų sta­
las išsiskirsto, — svečiai eina 
namo. Tuo tarpu prie manęs 
prišoko bolšdvikų pakalikas p. 
Naudžiūnas prisitraukė prie 
jų, kur buvo visas susėdęs ko­
munizmas ir sykiu jų “galva” 
p. Stepanavičius. Kiek p. Nau­
džiūnas nuo jų gavo ar negavo 
atlyginimo — nežinau, ibet kad 
jiems tarnauti apsiėmęs, tai ai­
šku, nes kitoks komunistėlis ma 
nęs prie jų nebūtų prisikalbi­
nęs. Jam pasitikėdamas nema­
niau, kad kokiam blogam tiks­
lui kviečia, — paklausiau, kas 
viešam komunistui nebūtų pasi 
sekę padaryt, nes su jais nie­
ko bendra neturiu, o šis, mat, 
pasirodė vilkas avies kaily. 
Tuoj pradėjo ieškoti priekaiš- 
čių iš vienos pusės jis, iš kitos 
“taradaika” p. .Bukaveckas, čir­
škė, čirškė iki priėjo prie to, 
kad Naudžiūnas pradėjo gru- 
mot, — bet kiti jų draugai nu­
sidavė, negindj... Kai supra­
tau, koks čia jų tikslas, aš jį 
nuo savęs pastūmiau. Tuo tar­
pu mane visa gauja ir šoko,
vadovaujant Naudžiunui. Suža­
loti nesužalojo, nes nesuspėjo, 
tuoj pribuvo polieninkas ir re­
voliuciją likvidavo. O gi, “gal­
va” K. Stepanavičius, sugalvo­
jo “atsilyginimo triksą:” po- 
-licninkui beklausinėjant, ir iš­
aiškinant, — paspruko lauk, pa 
sislėpė už salės koridoriaus du­
rų tamsoje ir .laukė manęs iš­
einant. Eidamas su polieninku 
iš salės (vienam buvo baugu), 
kada jis praleido iki netoli es­
ančių lauko durų ir grižo at­
gal, manydamas, kad jau nieko 
negali Įvykti, tuo tarpu Stepa­
navičius, pašmukšt, iš tamsos 
•į mane ir smogė į galvą, bet 
jam nepavyko, kadangi skaby­
damas ir bijodamas, kad jo ne­
pažinčiau, gerai nepataikė ir 
greit pasupruko. Smogė tam 
tikros rūšies žiedu, ar peiliu, to 
nepasakysiu, nes pasijutau, 
kad kaktoje lyg perplauta žy­
mė ir bėga kraujas.

Priminsiu kad su Stepanavi- 
čium visą laiką nei žodžio nesu 
taręs, visai nekalbėjęs ir mane 
pastojo tamsoj!

Užmušikais Gali Bolševikai 
Būti

Koks buvo jo tikslas ir prie 
kokios rųšies toks žmogus pri- 
skaitomas? Tai tikras “juod-
rankis.” Jei jis visai iš pasalų 
ir tamsoj taip daro, jam atim­
ti gyvybę kitam yra mažas dai­
ktas. Tai, ve, gerbiamieji skai­
tytojai, dvidešimtam šimtmety 
su kokiais sutvėrimėliais prisei 
na dar susitikti! Jei jau norė­
ta kas nors su manim atlikti, 
tai reikėjo išeit vienam prie 
darbo šviesoj prie žmonių, o ne 
10 ar 15 gaujai. Tai gėda! Ar­
ba kaip ir Stepanavičius pa­
sielgė “juodrankiškai” iš tam­
sos pasišlėpęs. Priminsiu tai, 
kad.atėjo tik baliaus pabaigoj, 
gal tik ir atėjo savo užduotį at­
likti.

Kada man smogė, pasislėpė; 
paskui vėl išėjęs klausinėjo, 
kas padarė. Norėjau eiti j po­
liciją, polieninkas užsispyrė su 
žinot, kas tą darbą atliko, žino-

m as ir man ir jam, tad, griež­
tai nesjpuolė, paliko taip, o 
man patarė palikti ramybėj. 
Laimė, kad Stepanavičius ne­
pataikė į stiklus, kuriuos tada 
dėvėjau.

Aš jų “skyrną” suprantu. 
Jie iš senų laikų ant manęs 
pyksta už korespondencijas, ku 
rios tilpdavo apie jų darbelius, 
kad ir nežinodavo, kas jas pa­
rašydavo, bet man bėda kliū­
davo, net pora metų atgal yra 
pareiškę: “priseis laikai, kad 
jis nei plunksnos nepakels, iš- 
luužysim rankas” ir tam pana­
šiai. Ve, gerbiamieji, koki jų 
argumentai! Tai vis tie “Lais­
vės” Gjuklėtiniai! Kokia jų ci­
vilizacija? Gerai vienas lietu­
vių kalbėtojas pasakė, kada bu 
vo kviečiamas pasakyti prakal­
bą Cliffsidėj: “Ne, ne, kur-ne- 
kur, tik ne Cliffsidėj, ką, ar 
norit, kad mane akmenimis už 
muštų!” Labai teisingas pasa­
kymas. čia taip ir yra. Ant ma 
nęs verda nevieno komunistėlio 
kraujas, už korespondenciją, 
kuri tilpo “Tėvynėje” nr. 43, 
apie S LA. 70 kp. susirinkimą. 
Ją esu pasirašęs viešai savo var 
du ir pavarde, tad ir apie tos 
korespondencijos parašymą 
jiems abejonių nebuvo. Čia pa­
reiškiu gerbiamiems skaityto­
jams, kaip ir už ką komunistė­
liai pasielgia su sau nepaken­
čiamais asmenimis. Kaip žiau­
riai, žvėriškai, necivilizuotai ir 
į kokius argumentus .jie eina! 
Jei dar ateity pasikartotų tokie 
užpuolimai, priseis ieškoti ap­
sigynimų teismo keliu.

Vladas P. Muchinskas

PHILADELPHIA, PA.

Trijų Klubų Delegatų 
Konferencija.

ROSARIO, ARGENTINA

(Tąsa) 
Rūpinasi Svetimais.

A. L. K. “Rytojus” giria,-esą, 
Argentinos lietuviai susipratę, 
gerai aukomis komunistus re­
mia. Iš šalies taip. Bet tie ko­
munistai, tai ne kas kitas, kaip 
tik mus gyvenimo siurbėlės, tai 
didžiausia mus tautos nelaimė! 
Jie nežiūri, kad mus tautiečiai 
diena iš dienos stumia bado pa 
vojų, nežiūri, kad lietuviai, it 
katargininkai, zuperio maišais 
apsikrovę, net poilsio laiką pra 
leidžia pageležinkelėse gulėda­
mi. Jiems nerupi, kad lietuviai 
ieškodami darbo, važiuoja net 
į gyvybei ^pavojingas vietas, 
gyvatynus, miškus, kur yra di­
džiausias kiekvienam pavojus 
pražūti! Bet, ne, juos tegul ten 
sau gyvatės smaugia, o bolše­
vikai dar prisispyrę, ištraukia 
iš to žmogaus paskutinius cen­
tus. žadėdamas rojų! Dar ne­
pakanka, kad tais centais juos 
čia maitina dykus, dar pinigus 
siunčia ir į Maskvą!... Na, ir 
kur teisybė? Iš to vargšo lietu­
vio, vos vos bepalaikančio gy­
vybę, atima paskutinį turtą ir 
jį atiduoda kur kas turtinges-

RichmondieČių Gedimino klu 
bo ir Edgemonto klubo atsto­
vų pasitarimas įvyko lapkri­
čio 3 d. G. K. kambariuose. 
Susirinko 17 atstovų. Tarėsi, 
kas toliau daryti susivienijimo 
reikalu. Perskaičius pereito su­
sirinkimo protokolą, pradėta 
svarstyti. et • paaiškėjo, kad 
R. ir E. klubų valdyba yra Ma­
skvos pastumdėliai ir griežti 
priešininkai ir ignorantai narių 
nutarimams. Daugumos nutar­
ta vienytis, bet1 valdybos na­
riai, su keliais savo pasekėjais, 
klubų nutarimus ignoruoja ir 
savaip elgiasi.

Delegatai pareiškia, kad jų 
valdybos nesuteikia klubų pi­
niginio stovio nei sąlygų, ku­
rios reikalingos dalykams pa­
gerinti. Vienas delegatas, tie­
siog, pasakė, kad jų raštinin­
kai yra visagaliais viešpačiais 
ir nesukalbami, ■ o pirmininkas 
visada"girtas. Tai jau, pasiro­
do, įvedama Maskvos komisa­
rų paprotys: vieni girti, kiti 
nesiskaito...

Tų klubų nariai, norėdami 
ar nenorėdami, bet turi apsi­
žiūrėti, ką turi, ir tokius ponus 
išbraukti pro duris lauk! Nau­
jus vadus išrinkti, lietuvius, ne 
žydbernius. Jų pakalikus taip 
pat su jais pasiųsti drauge, kad 
paskui butų galima padaryti 
tikrai naudingas darbas, suvie­
nijant klubus į galingą ir stip­
rią organizaciją.

Delegatai griežtai pareiškė, 
kad jie reikalaus' valdybų skai­
tytis su jų nutarimais.

Kada Įvyks sekantis susirin­
kimas, nepatirta. Reiks gal lau­
kti tų dviejų klubų susirinki­
mų nutarimų: vienytis ai* ne. 
Jeigu nariai neąpsižiurės, tai 
Maskvos bernai jiems įkirs gra­
žų juoką... Komisijos narys

LAWRENCE, MASS.
■ n ■

Užmušė Stasį Kundrotavičių

tomobiliaus jaunimui rengian-] Kiek ilgesni (laiškai buvo dr. uždėjo mums labai dideles par gali atskiriems tikslams būti 
eigas, pasidarbuoti ALTS., Po- sunaudotas. Politinis Iždas ša­
utiniam Iždui, ir sykiu didelius! vo statute užsibrėžęs: 1) Poli- 
ir naudingus darbus lietuvių tirų veikimą ir 2) Kultūros vei- 
tautos labui atlikti. Mes, mums kimą ir todėl mes susirinkome 
skirtas pareigas sutikdami ei- tam tikslui — programai nu- 
ti, jaučiame ir suprantame• statyti padaryti tvarką, 
jog ALTS, organizacijos na­
riai ir sykiu Centro Valdybai 
tikisi ir laukia iš mus gerų, į 
aktingų ir nuošįrdžių darbų. 
Politinis Iždas yra autonomiš­
kas savo veikimo ribose, bet 

veikimu atsakomingas 
ALTS, centro valdybą, 

todėl musų pareigose gludi A. 
L. T. S. įvairus reikalai ir kar­
tu visi kiti lietuvių tautos arba 
visuomenės reikalai. Tačiau L. 
P. L veikimas yra atskiras ir

tis. Labai dėkų. Zimanto ir J. Ambraziejaus.
Jaunime, nepamiršk ir ne-ĮDr. Zimantas rekomenduoja P. 

nustok energijos ir toliau vei-į Iždui išleisti ženklelius (guzi- 
kti! Renkis koncertus, balius.' kėlius), kuriuos kiekvienas P. 
Jus choras gana skaitlingas: Iždo ir sykiu Sandaros rėmėjas 
aštuoniasdešimt choristų, tad, įgalėtų gauti ir nešiotis. Taipgi 
galite nuveikti didelius dar-> kreipė daug domės rūpintis Vii 
bus. Parodykit, kad- ir lietu- niaus lietuviais ir jų kulturi- 
viai moka surengti gražių pra- niais reikalais. ‘ 
mogų, kad nereikia gerbti ai­
rių, o savo tautos reikalus ir 
pramogas. Kodėl airiai negali; 
mus pagerbti? Lietuviai taip i 
pat tokiomis teisėmis naudojas, 
kaip ir jie ir mus kalba dar 
senesnė ir geresnė, taip pati 
mes esame kultūringesnė tau­
ta už airius.

Tenka džiaugtis, jog Law-| 
rence lietuviai jau visais at-Į 
žvilgiais kultūringesni nei ki­
tos tautos. Cinginys.

Svarbi Prakalba.
^Laiškus perskaičius, V. M. če 

kanauskas, kaip Pol. Iždo pir­
mininkas, pasakė prakalbėlę, 
kuri ištisa įdomi, nes tai 
naudinga kiekvienam perskai­
tyti. Jis pasakė: “Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros 15 
Seimas paskirdamas mus į Lie­
tuvių Politinio Iždo Komitetą

savo 
prieš

KELIONĖ į KANADĄ

(bus daugiau)

Tel. Mitchell 0656

N. ADOMAITIS
SENIAUSIAS LIETUVIS 
GRABORIUS NEW JER­

SEY VALSTIJOJ
Cette, malonus ir gražus 

patarnavimas nuliudimo 
valandoje.

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N« J.

AMSTERDAM, N. Y.

Muzikališkas Amsterdamas

Jaunimas pasižymi: mergi­
nos arba paneles muzikoj, o 
vaikinai — sporte. Jaunimas iš 
vaikinų perdaug tingus vaka­
rėliams ruošti, nes jei reik kur 
gauti artistų rolėms daugumas 
vyrų atsisako vaidinti. Iš 
panelių daugiausiai pasižymė­
jusios muzikoj yra šios: p. V. 
Motiejūnienė, V. Augiutė, p. 
Kučinskaitė. Šitos trys pane­
lės .labai gražiai pianu skam­
bina ir puikiai dainuoja. Iš so­
lisčių pažymėtina p. Aučiunie- 
nė, kuri savo stipriu ir malo­
niu balseliu sužavi klausytoją. 
Be to, vienas geriausių altų 
visoj kolonijoj skaitoma p. Mo­
tiejūnaitė Veronika, kuri netu­
ri sau lygios .visoj kolonijoj. P. 
Motiejūnaitė turi prigimtą ga­
bumą muzikoj. Ji dar jauna pa 
nelė, o jau turi neblogą techni­
ką pianu ir gražų malonų alto. 
Jai patartina lavinti savo tech­
niką; tik kreipti daugiau dė­
mesio ne Į “jazzą,” ne į fokstro 
tus, bet į klasinę muziką, t. y. 
mokytis Beethoven o, Mozarto, 
Gaigo ir kitų klasikų.

P. Augiutė turi gražų lyriš­
ką soprano. P. Kučinskaitė ge­
rai skambina pianu ir taip pat 
jauna gabi solistė. Jai to pat 
patariu, ko ir p. Motiejūnaitei, 
žodžiu, Amsterdamas pasižy­
mi muzikališkumu.

Pakeleivis.

Rašo Ks. Strumskis

au-

sakymą: “Matai, tamsta, mums 
iš pradžių nebuvo žinoma, kas 
jie toki. Kalba lietuviškai, o 
norėjo dirbti, tai ir leidome dir 
bti. Dabar matome, kad jie yra 
vilkai avies kailiuose, jie mus 
apgavo. Dabar sužinojom, kad 
jie yra apmokami Maskvos ko­
misarų agentai ir dirba tik mu­
sų gyvenimą ardyti ir mus iš 
naudoti.”

Pasikalbėję, atsisveikinom su 
Worcesteriu.

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Vaišnis
. WILKES BARRE. PA. 

užlaiko pirmos klesos

i nėms tautoms! Jie vis remia 
internacionalus, kurių tautos 
nei vargo tokio neturėjo, nevar 
gsta ir kurių tautos kapitalis­
tų pilnas pasaulis, kurių glo­
bojami darbininkai uždirba po 
8, 10, 15 pesų per dieną, kurių 
nei vienas darbininkas nei prie 
geležinkelio ar kito paprasto 
darbo nedirba! Ir nejau ko- 

fmunistai nesusideda, skriausda 
mi taip suvargusius žmones? 
Bet yra pasakymas, kad kuris 

(vargo prispaustas, tam ir ne­
laimės verčiamos.
I Gal šiaurės Amerikos ne to­
ki aršus komunistai kaip pas 

’mus. čia tai vis, mat, kovoja 
(Lietuvoje įgyvendinti komuni- 
i stinę tvarką, vis nori savo val- 
jdžią ten įsodinti... Bet kam ko- 
Imunistais yra, to jokiu budu ne

ma, kaip gi viešai pasisakys, i skelbia. Jie esą darbininkai ir 
bet priėjęs prie jo ir sakau po | tik nori Lietuvą išgelbėti iš fa- 
valei: “aš tą padariau.” Jam išistų rankų... Na, jei jau Lietu- 
sakant, aš tą girdėjau ir žino- |va žūva, žmoneliai tokiems auk 
jau, kad tu padarei, tik tu ma- štiems ideaflams ir skiria pas- 
ffiei, kad aš tavęs nepažinau. < kutintus centelius. J. š. 
Folrcninkas, matyti, pažjsta-(bus pabaiga)

St. Kundrotąvičius gal du 
metai atvažiavo iš Lietuvos Į 
Lawrence. Čia negalėjo gaut 
darbo, tad išvyko New Yorkan, 
ir ten buvo gavęs dirbt valgy­
kloj. Vieną dieną išėjo šluot 
šalygatvio. (Staiga iš viršaus 
kas tai metė ar taip griuvo ply­
ta. Kai sykis papuolė Kundro- 
tavičiui galvon.’ Velionį greit 
nuvežė ligoninėn, bet už valan­
dos mirė.

Kadangi jo giminės gyvena 
Lawrence, Mass., tai jį parga­
beno i čia ir palaidojo Tautiš­
kose kapinėse. Paskutinį patar 
navimą jam suteikė gerb. kun. 
Šleinis, Tautiškos bažn. klebo­
nas. Į kapus palydėjo daug gi­
minių ir draugų. Velionis pa­
liko čia nuliudUšią tetą ir drau 
gus. i! K. K.

Puikus Balius.

Vienas puikiausių balių, įvy­
ko lapkričio 2 d. Surengė Tau­
tinės parapijos, choras. Jauni­
mo dalyvavo apie 500. Atvyko 
ne vien vietiniai, bet ir iš kitų 
miestų: Haverhill, Lowell ir 
kit.

Rinktos gražuolės ir teiktos 
dovanos: sidabrinė taurė. Lai­
mėjo p-lė Onytė Mazalauskai- 
tė iš Haverhill, Mass.;

Už tokį* gražų veikimą cho­
ras vertas pagirti.

Baliui surengti daugiausiai 
pasidarbavo: K. Volungevičius, 
V. Bauša, A. Sufoačiute, B. Kir 
meliutė, seserys B. B. Urbšai- 
tės, O. Karaliunaitė, M. Kau- 
pinytė, M. Maltnavičiutė, J. Su 
slavičius, A. Tataronis ir V. Ba 
liukonis.

Reikia taip pat padėkoti ir 
|p. Mihitienei už pasidarbavimą 
ir p. Milučiui durtiną au-

HAVERHILL, MASS:

Mirė M. Kibirkštis, 45 me­
tų amžiaus, vedęs. Palaidojo 
Haverhill Lietuvių Tautiškose 
kapinėse. Paskutinį patarnavi­
mą suteikė gerb. kun. šleinis 
iš Lawrence, Mass. Velionis 
paliko nuliudusią žmoną ir vai 
kus.

Tebūnie jam lengva šioj sve­
čių šalelės žemelėj ilsėtis.

HARTFORD, CONN.

LIETUVIŲ POLITINIS 
IŽDAS.

Iš Politinio Iždo Valdybos 
Narių Susirinkimo.

če-
na-

Zi-

(Tąsa)
Springfield Apleidus.

Pravažiavus Springfield 
artėjant Worcester!©, keliai
tomobiliais patirs tėjo, o nesant 
progai greit važiuoti, karštis 
fpasidvigubino ir, rodos, dusin­
te dusino. Teko jau dažnai su­
stoti ties “stand,” pavilgyti 
trokštančias nuo karščio lupas. 
Ligai prakaitavus, pagaliau, pri 
važiavome upeli, prie kurio su­
stoję ir subridę Į vandenį, šiek 
tiek atsivėdinome.

Baigiant važiuoti Ę Worces­
ter!, kelias pradėjo būtirdarrį-‘ 
domesnis, nes daugiau kalnuo­
tas ir pakeliais jau vienur ki­
tur, matyti medeliais apaugę 
kalneliai. Taip besidairydami į 
kalnus ir klonius, užvažiavome 
ir paskutinį kalną, nuo kurio 
jau ir visas Worcester matyti 
kaip ant delno.

Važiuojant gatve,'lydinčia į 
vidurį Worcesterio miesto, Ba­
joras man sako: “Dar turime
daug laiko iki nakvynei, važiu© _ Taip grožėdamiesi gražiomis 
kime aplankyti gerą tėvynainį pušimis ir įvairiais kitais me­

džiais. nei nepajutome, kaip 
jau buvome Greenfielde. Iš 
Greenfield teko važiuoti vėl N.

(Yorko link, norint pasiekti S. 
Deerfield ir .Sunderland, kur 
Bajoro giminės gyvena. Dar 
saulėleidžiams ‘ teberaudonuo­
jant, jau mes buvome So. Deer 
fielde.

(Bus • daugiau)

So.

Worcester, Greenfield, So. Deer 
field, Sunderland

Pavažiavę apie pusvalandį, 
jau buvome nuo Worcesterio 
toli. Aš važiuoju, o Bajoras, it 
inžinierius, žiuri į žemlapį, kaip 
arčiausiai nuvažiuoti i
Deerfield, kur gyvena jo teta 
ir giminės. Oras šiltas ir, sau­
lei .deginant, nelabai- malonu. 
Bet pasiekę Mohawk Trail pra­
džią, visas kelias iki Greenfield 
tarpe medžių, taip, kad saulės 
ir buvo nematyt beveik pusę 
dienos važiuojant, tat, ir kait­
ra sumažėjo. • •

p. Raukti.” Aš sakau: susi­
tarėme vienas kitam’ nesiprie­
šinti, tai jeigu yra noro, o aš 
irgi žinau, kad p. Rauktis ge­
ras lietuvis, tat, ir pradėjome 
ieškoti gatvės, kurioje p. Rauk­
tis gyvena. Pasiklausėm vieno 
kito ir be sunkenybių apie 6 
vai. vak. jau buvome p. Rauk- 
čio troboje, kur jautėmės kaip 
savo namuose.

Worcestery . •
Apsistojus pas p. Raukti ir 

šiek tiek atsikvėpus nuo ilgos 
kelionės, -prasidėjo visoki pasi­
šnekėjimai. Raukčio šeima, pa­
sirodė, ganėtinai inteligentiška 
ir kalbant, ar tai Lietuvos rei­
kalais ar Amerikos lietuvių gy­
venimu, o ypač SLA., pasiro­
dė ganėtinai apsipažinę ir su­
interesuoti. (Sugrįžęs į Brook­
lyn skaičiau “Laisvėje” kokio 
tai mizaroko iš Worcester’© pa 
rašytą koresp., buk mčs su Ba­
joru ne vakacijoms išvažiavę, 
bet nuvykę į Worcester 57 kuo­
pos griauti). Tiesa, mes kalbė­
jome ir apie Susivienijimą ir 
taipgi apie tą nelaimingą kuo­
pą, kurioje 15 Maskvos agen­
tų, 600 gerų lietuvių už nosies 
vedžioja ir komisarų kišenėn 
pinigus renka. Tas musų atsi­
lankymas į Worcester}, mato­
mai, jiems davė baimės, kad 
mes nepasakytume musų ge­
riems tėvynainiams, kad vytų 
tuos maskolių agentus iš kuo­
pos vadovybės. Tas pašlemėkas 
“Laisvėje” rašo, it tas, girdė­
jęs skambinant, tiktai nežino­
jo kurioje bažnyčioje. Jisai; 
bandė įspėti apie ką mes kalbė-; 
jomės, tiktai, nelaimingasis,

Skaitykit ir platinkit 
“Vienybę”

BUK PILNAS PEPO!
‘Jokio džiaugsmo, jokio sveiko atilsio — 
Lapkritys!" Thomas Hood 100 metų at­
gal tokiais žodžiais apibudino tą mėnesį. 
Bet šiandie

TRENERIO KARTUS VYNAS

duos jums džiaugsmą ir sveiką atilsį net 
Lapkrityje. Imk staTavą šaukštą to malo­
naus vaisto kas pusvalandį prieš kiekvieną 
valgį ir pamatysi, kaip lengvai pergalėsi 
blogą kvapą, nemiegą ir visuotiną paniū­
rą. Visose aptiekose. Nemokamas sempe- 
lis iš Jos. Triner Co., 1333 S<5. Ashland 
Avenue. Chicago. III.

NEMOKAMO SEMPELIO 
KUPONAS, Dept. 8.

Vardas__ _—- ---------------—------ ---------

Adresas --------- ----------- ------ ---------------

Miestas —___ ________Valstija______

kai sveteliai gardžiai pavalgo ir pa­
keleiviai minkštose lovose pašilai. 
Pribuvus į Wilkes Barre, 

nuo ilotiet matosi

GEORGE'S HOTEL 
and Restaurant

88 East Market Street
(prieau gelžkelio ttotį) Sveteliai 
atsilankę kartą, atsilanko paskai tan 
bau

Jurgis Vaišnis.

Rengiamas spaudai 
mėnraštis

Organas Lietuvių Katalikų
Bažn yčios A meriko j e

“Vėtyklė” stipriausias į- 
rankis prieš neteisybes, ap­
gynimui (Romai nepriklau­
somos) Katalikų Bažnyčios.

Pirmas leidinys, ant parei­
kalavimo visiems — dovanai.

REV. C. S. URBAITIS
3856 Archer Av. Chicago, III.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRAEOKIUS ir 

HALS AM UOTO J AS
Užtikrina, kad mano pauraavima* 
bua a ta tinkamiausiai tr už prieina­
mą kaina. Nubudimo valandoje 
prašau šaukti! pne manęs —

1439 So. 2nd Street
Philadelphia, Pa.
Tel. Bell. Oregon 5136

Keyston. Main 9669

1 ei. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Valandos: 2—4 po pietų ir 6—8 vak. 
Ryuu ir Nedėhumi» pagal sutartį

799 Bank Street 
(virš Bankos) Waterbury. Conn

Bell Phone Poplar 7545.

A. STANKUS
— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas.

Daug metų patyrimo.
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia. Pa

GRAŽUS RUBAI PADARO GRAŽŲ ŽMOGŲ

Lapkričio 3 d. p. Vedeikio 
namuose įvyko P. I. valdybos 
narių susirinkimas.- Jį šaukė ko 
miteto pirmininkas V. M. 
kanauskas. Atsilankė šie 
riai: 1) Čekanauskas, 2) 
B ui n is, 3) vietoje Dr. A.
monto — J. Sekys, 4) vietoje 
M. Kasparaičio — Vedeikis ir 
5) vietoje Ant. Mikalausko — 
Jonas* Mikalauskas. Nedalyva­
vo: 1) K. Paulauskas ir 2) J. 
Ambraziejus, nors p. Ambra­
ziejus buvo įgaliojęs V. Vitu-1 nepajėgė, 
kyną. (Vitukynas dalyvavo k 
tame sandariečių — apskr. - 
susirinkime New Britaine).

Susirinkimas prasidėjo 1 v.iro, 
pp. ir tęsėsi iki 10 vai. vak.(giant Worcester! 
Buvo gyvas. įdomus ir už tai I ko su<

Rytojaus rytą, pasidairę po | 
miestą, atlankę gražią Tauti- 

| ninku klubo maudynę prie eže- 
išvažiaveme. Pirm aplei-i 

ties ežeru te­
ikti keletą lietuvių, ka-1 

bus neprošalį pažymėti keletą Į rie pasakojo apie' Worcesterio 
tarimų. bolševikus. Paklausę ar daug:

Pirmiausia perskaityta Poli- turi bolševikų, atsakė, kad lik­
tinio Iždo valdybos narių laiš- [tai apie 15. Jeigu taip, tai, sa-j 
kai: Dr. Zimanto, J. Ambra- kau, kaip jie gali valdyti tokią 
ziejaus, Ant. Mikalausko, M. didelę SLA. kuopą, parką ir vie į 
Kasparaičio ir K. Paulausko, no klubo namus? Gavau tokį at (

Pamatykit musų virš 500 
naujų vilnonių sampelių 
šio sezono siutam ir over- 
kotam. Rubus padarom

554 NO. 5 th STREET, PHILADELPHIA, PA.
Bell Tel. Market 0730

rai-nuaugimui. Kainos taip 
žemos kaip $27.50, 
$29.50 ir $33.50 siutas 
ar overkotas. Moteris, mė­
gstančias gražiai rėdytis, 
kviečiam atsilankyti, o mes 
padarysim kaip lėles.

i
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Dar Įrodymas, Kad “Lais­
vė” Ne Lietuvių Laikraštis.

“Vienybė” visą laiką įro-

Pačių Vilniečių žodis 
Apie Plečkaitininkus.

“Vilniaus Rytojus” 
kaitininkus, štai, kaip 
budina:

“Susispietę Vilniuje 
j grantai susyk giedojo 
•sutartinai apie savo nekai-piai taip pat tą pastebi. Pv 
Ltybę, lankėsi pas įvairius 
į Vilniaus lietuvius, ieškoda­
mi užuojautos ir pritarimo 

[jų darbams. Sentimentališ- 
kesni netgi pasigailėdavo, 
pas save paprašydavo, pa-

api-; dinėja, kad “Laisvė” yra ne 
lietuvių laikraštis. Tas fak-l 

emi- tas jau žinomas. Bet reikia i 
visi ■ pastebėti, kad ir kiti laikrašj

Rinkimams Praėjus. Visada pilnas jumoro Jimmy
Walker vėl bus pasaulio centro,lįsdavo, užjausdavo, 

didmiesčio, New York mayoru per keturis metus. Jam užsispyrėlius kvietė ištiesti 
reikės rūpintis: virš šešių milionų įvairių tautybių, tiky-Tiems vargšams ranką ir tt. 
tų, įvairių socialinių sluogsnių gyventojų reikalais ir ge- Bet laikas bėgo, o kartu su 
rove, pradedant didžiausiaį^jskurdžiais, nelaimingiau- juo mainėsi ir emigrantų iš 
siais vargšais ir iškylant iki didžiausiuos pertekliuos gy-; vaizdą. Susyk vargšai spy- 
venančių multimilionierių. Jo problemos nelengvos ir jam [ėsi, bažijosi gindamiesi, 
reikės to viso jumoro pagalba, kuris jam yra dovana, tas- .
keblias problemas rišti per sekančius keturis metus. .L1,^ bučiai,r r kaicio, tokie kimus ir tvrųs,

Prieš rinkimus vesta kuoaštriausia kova. Bet dabar. kaip krikštolas. 
jau kova pasibaigė. Bus taika per keturis metus. — Ką? — Mes banl

Pirmadienio vakare, rinkimų išvakarėse, p. Walker 
pasakė: “trečiadienio rytą, laikraščiai, kurie buvo prieš 
jo kandidatūrą nusistatę, ve, kaip rašys: “Well, po tč vi-: 
so, dabar kuomet jis yra, mes turėsim pilną jumoro, gerai; _  Ką? — Mes norėjome f
pasirėdžiusį mayorą, kuris, gal but, turės dar keletą iš- prašyti pas lenku 
važiavimų ir kuris, gali būti, priėmimus tęs miesto sa- vizijų Lietuvai 
lės laiptuos... Bet turim pripažinti, kad jam per keturis Provokacija: 
metus mayoru būnant, miesto naudai padaryta geroko i Tuo tarpu 
progreso.

“New York World,” republikonų didlaikraštis, tą jo 
kalbą pacitavęs, pridūrė: “Kaip pirmas pratarimas ir ne-j 
paskutinis žodis tuo klausimu, tas mums tinka. Mes svei-| 
kinam mayorą AValker jo laimėjimu ir mandagumu. Lin-; 
kim gero.” Stipriausias jo oponentas, republikonų kandi- "čiau, kaip dirbo su “ 
datas p. La Guardia pirmutinis jį sveikino. Tai ameriko-. toniškais” Vilniaus pažan- 
nizmo vaizdelis, kurį turėtų patėmyti Lietuvos politikai, giais lietuviais, kurie net į-

* kurie su savo oponentais visą laiką bijo susitikt ir kalbė-i žangos straipsnius rašė “Pir 
. ti! Be abejo, kuomet Lietuvos Respublika bus 150 m. senu myn” ir kas vakarą tarėsi 

mo, ir Lietuvoj bus lygiai toki politiniai porinkiminiai vai del straipsnių, kai_ tuo iar- 
zdeliai, kaip šis mayoro Walker atsitikime. Bet kadangi P_4. kiti lietuviai sėdėjo, ka-

: mes Amerikos lietuviai dauguma jau priaugom ameri­
konus ir, būdami demokratais, republikonais ar kitais, 

. išmokom vieni kitus gerbti, tai pageidaujam, kad ir Lie- i 
- tuvoj politikai pasiskubintų to priaugti, taip, kad kadai

mes nuvažiuosim savo tėvynę atlankyti, galėtume jaus- d^lį ^^ttdengė^ sava 
į tis esą tarpe savo brolių, sūnų, musų bendrų, garsių ir.įpaiauksime dar kiek

garbingų protėvių, o ne dantis griežiančių vieni prieš ki-' matysime juos, be jokių kau 
: tas priešų tarpe.

Ūkininką Sąjungos 
Bankrutas

Iš "švietimo Darbo

: (Tąsa)
.Miestai Nyko, Kiti Dygo.

Tačiau minėtojo slenksčio reikšmingumo 
M pasidaryta tik’tada, kai radosi juo susisfeitimo

-iaS0' reikalo. Senovėj, kai Ž. Žemaičiai buvo tušti ar
ra Maskvos, šuneliais, paro- apytusclai 'įL.etuyos ztem.yc.ai taip pat apytuš­
čio sekantis faktas: “Lais- ciai-.tai lr Paežio takoskynms slenkstis susi- 
vč” šių metų nr 234-me iš- siekunui neturėjo jokios reksmės. Jis buvo siau- 
spausdino anglų kalba paš- jras gyvenamas ruožas, lyg kokia akla gatvė. Ir 
tų įstatymu reikalaujamų jokio nebuvo pagrindo tos aklosios gatvės gale 
pareiškimą apie vedėjus ir kurtis miestui. Susisiekimo eita įpiečiau. Visa nu- 
savininkus ir pasirodo, kad sikišusi nuo Kėdainių lig slenksčio sritis būdavo 
“Laisvės” atsakomu redak- vadinama ne Panevėžio, bet Upytės sritimi su U- 
torium yra tūlas W illiam pyte priešaky.'Bet kai tik Ž. Žemaičiai ir Lietu- 
Rhodes, o biznio vedejii tu- vos žiemryčiai buvo apgyventi, tai Panevėžio 

slenkstis pasidarė labai reikšmingas susisiekimui. 
Tada galima buvo laukti tam slenksty įsikuriant 
ir išaugant miesto. Kurioj vietoj — nebe taip jau 
svarbu. Jis įsikūrė Nevėžio kilpoj, — čia buvo 

' tik ir lojoja Lietuvą, lietu-' pakankamai vandens, patdgios apsigyvenimui

las Frank Buck. Reiškia 
“Laisvės” bosai yra svetim-j 

o musų komunis- i 
i toliai yra tų bosų šuneliai, Į 
kurie, kaip lietuvių išgamos.' 

( i š-jtik ir
plėšėm? — melas, provoka-jvius ir visa, kas tik lietuviš- 

,cija. Bet vėliau riedamiesi Ta.
su savo vidujiniais priešais,, Taigi, nuo dabar visuome 
viską išplepėjo.^ _ nė tegul dar geriau pažįsta

— Ka? — Mes norėjome tuos Maskvos šunelius ko- 
s 4^ munistus ir iš savo organi- 

tižmusti? zacijų veja lauk.”
—o—

Tuo tarpu emigrantų Vėl “Tautos Kelia” 
i “dvasios tėvas” ir “gabus” Persekioja.
(studentas Ancevičius Pir- Lietuvos taip vadinamų 
:myn” nr. 20 vislią ispiepejo, “tikrųjų fašistų” organui 
; Pyisipazmo^iK kaltę su\er- “Tautos Keliui” vėl užėjo 
itė kitiems, lasai pats Sleževičiaus laikai. Elta pra 
i vicius* papasakojo kiek anks nesa jOg
Tiau, kaip dirbo su samori-i “Kauno karo komendanto 
toniškais Vilniaus pazan- nutarimu “Tautos Kelio” re

(iš trijų šonų upė) ir kelbai sąlygos. Naujasis 
miestas (Panevėžys) patapo del vietos patogu-

įėjimuose, o mokyklos buvo 
uždaromos.

Iš tiesų, praėjo vos dviejl 
metai, o jau plepus emigran

veidų
, ir pa-

gta ir turėjo susmukti. Triukšmingasai jos gyve­
nimas nutilo amžinai. Gali būti, kad gyventojai 
visai sąmoningai ėmė kraustytis į Panevėžį. Šių 
vietos istoriškai-geografiškų sąlygų neišaiškinus 
— bus neaišku, kodėl vienas miestas žlugo (U- 

• pytėj bėra tik 100 gyv.), o antras — išaugo. >
Aukštuosiuose Žemaičiuose jau kita. Čia 

vargiai rastum lėkštą plokštuma. Kalvynai greta 
kalvynų visaip kuopojasi po visą sritį. Kas juos 
sukuopojo? Žinomą, senovės ledynas. O ar- toks 
krašto paviršius kitaip veikia gyvąją gamtą ir 
žmogų? Pirmučiausia, Nevėžio nuotake nuotaku 
mas.gan blogas, daug pelkėtų ir įmirkusių vietų, 
o čia nuotakumas gana patogus. Del vietų aukš­
tumo lietaus čia iškrinta daugiau, kaip Nevėžio 

menę kurstančių žinių išsiu- nuotake. Bet jis čia ir reikalingesnis. Kalvų šlai­
stąs 6 mėnesiams iŠ Kauno tai iš pietų pusės yra derlingesni, kaip iš žiemių, 
į Biržus ir sąryšy su redak- nes jiems daugiau tenka saulės spindulių, taip rei- 
toriaus išsiuntimu Tautos kalingų javams augti. Tur but del paviršiaus kai-

soraitis už skelbimą visuo-

■ kių. Laikas gydo viską.”
___ ..___ ’ Atrodo, kad Vilniuje gy 

venančiam, geriau galim:
Lietuvos Karo Teismas išnagri-vietinį pažinti, nei Chicago j, •
nėjo Ūkininkų Sąjungos bylą ir 
rado kaltais pinigus suvogusius 

Dr. Draugelį ir F. Mikšį. Taipgi

Bostone, ar kitur.
—0_

“Tarpininkas” Tikrai 
Tobulėja.

“Vienybėj” gautas 
pininko”
Viršelis papuoštas Dr. Ba-i 
sanavifoaus paveikslu. Pats Į 
turinys gana įdomus. Skel­
bimų pilnas ir gražiai at i

I Kelio” redakcijoj padarvta 
Į krata.”

‘‘Tautos Kelias” labai gy­
nė Voldemara.

o—
Domisi Turizmo Reikalais.

Iš Lietuvos gaunama pa­
tirti, kad turizmo reikalais 
turistų sąjunga Lietuvoje 
vis daugiau ir daugiau susi­
domi. Tuo reikalu įvyko ke­
letas paskaitų. Pa v., spalių

:■ Sąjungos viršininkus
1 rado, kad sąjungos skolos siekia §240,000, kurių sąjun­

ga jokiu budu negali atsimokėti ir del to paskelbė ją ban- 
krutijusia ir likvidavo. Tokiu budu pusiau politinė, pu- 

' siau ekonominė krikš. dem. bloko žmonių kurta įstaiga 
; užbaigė dienas, nuskriaųsdama dėjusius į ją pinigus ūki­

ninkus ir teikusią jiems paskolą Lietuvos valstybę, val­
dant krik, demokratams. Tas įvykis davė skaudžią pamo­
ką Lietuvos žmonėms, kad biznio, politikos ir tikybos nie-i niai: “Kodėl pasauli 
kad nereikia maišyti. Žmonės prisidėję tverti tą įstai- i prie taikos,” “Nesu! 
gą, dėjo pinigus del to, kad vadovybė buvo katalikų ir | partneriuose ir su1 
politiniai krik. dem. rankose. Tos kvalifikacijos jiems 
pakako, pasitikėti savo,įdėtų pinigų sauga. Gyvenimas 
dabar jiems parodė ką kita. Be abejojimo, ateity dauge­
lis jų pramoko į biznio reikalus biznio akimis žiūrėti, o 
nesivaduoti politika ar tikyba.

p. Masiliūnas ir M. Šalčius 
skaitė po paskaitą. *• **
švedai Duos Lietuvai
60.000,000 Paskolos.

Klaipėdos “Mem. Dampf- 
bimų pilnas ir gražiai at bot ’ praneša, kad naujai 
spaustas. Įdomesni strains- prasidėjo derybos su švedų

“Tai
naujas numeris

” į 
(kalbama apie biznį), “Lai­
vais per kalnus,” keletas 

j sveikatos patarimų, gražių 
i iliustracijų, įstatymų pata-j 
rimų, dainų, juokų ir kiti: 
skyriai gana verti paskaity- 

Bet del to nukentėjo dar ir valstybė, taigi, ir visi Lie-, ti.
tuvos piliečiai, nes žuvę Ūkininkų Sąjungoj skolinti pi-1 
nigai yra surinkti iš piliečių mokesčių budu. Reikia ap­
gailėti nepasisekimas bizny. Tas pakenkia lietuvių ambi­
cijai, siekti prie biznio, kurį išplėsti reikalauja Lietuvos 
gerovė. Bet kaltininkus, kuriuos teismas rado neteisin­
gai savo pareigas ėjusius, reikia griežtai smerkti ir teis­
mas turėtų juos skaudžiausiai bausti, kiek įstatymai lei­
džia. Jie tebūna pavyzdžiu, kad neteisingumas, pagaliau, 
neapsimoka. Gerbti kitų žmonių teises ir turtą, tai yra 
valstybės gerovės pamatas. Toki silpnavaliai grobstukai 
lengvai pasiduodą dolario pagundai, naikina žmonių pa-

ina degtukų sindikatu del pasko 
vaipos suteikimo Lietuvai 60 
vs” Į milionų litų sumoj. Esą, gir­

dėti, kad derybos eina sėk­
mingai. Tikimasi, švedų sin 
dikatas suteiks Lietuvai ge­
resnėmis sąlygomis paskolą, 
negu savo laiku gavo Lat­
vija.

—o— 
i Kauno žydaitė — Meksi­
kos Gražumo Karalaitė.

“Naujienos” talpina As­
sociated Press žinią, kad p- 
lė Berta Germanaitė, 18 m. 
amžiaus Kauno žydaitė, ku- 

| ri prieš metus laiko atvykus 
i į Meksikos miestą pas ank­
sčiau į ten nuvykusius savo 

jtėvus, įvykusiame dabar 
(Meksikos Mieste gražiųjų 

i ritikėjimą valstybe ir visuomenės įstaigomis. Tokius rei-imer^nU.konteste, pripajin- 
kia atgrąsinti siekimo karjerų, kurioms jie netinka. gražiausia ir laimėjus 

v k (gražumo karalaitės titulą.

Voldemaras Į Universitetą.
Lietuvos laikraščiai pra­

neša, kad
“Stud. Humanitarų dr-joj 

prof. A. Voldemaras sutiko 
Un-to salėj skaityti viešą 
paskaitą “Lietuvos kultū­
ros uždaviniai.”

Numatoma, kad su univer 
sitetu p. Voldemaras dau­
giau susidraugaus.

votumo A. Žem. yra vienkiemių kraštas. Juk to­
kiuose kalvynuose daug patogiau yra buvę kur­
tis vienkiemiams, kaip sodžiams. Kadangi čia len- 

Igvos žemėsdr del kalvuotumo lengva apsiginti. 
■ tai žmonių Jabai senai čia gyvenama. Ir tirštai 
gyvenama. Del, lengvos žemės derliai esti ne ka­
žin kokie, jdkių gamtos turtų nėra, tai kodėl čia 
gyventojų taip tiršta? Tas tirštumas čia tenka 
aiškinti žmonių įsikūrimo senumu. Seniausiai, 
matyt, gyvenama pietinė dalis, paskiau gyvento­
jų įsikurta žiemiuose; todėl ir mišku ten dar kiek 
gausiau — nesuspėta taip išnaikinti.

, 2 Taikytasi Sąlygoms.

Ūkio ir šiaip šioks toks žmonių atsilikimas 
aiškintinas ne vien žemės prastumu ir gyventojų 
tirštumų, bet ir nepatogiais keliais. Rusų viešpa­
tavimo laikais per sritį nėjo nė vienas geležinke­
lis. Vieškeliai yra tiesti ne ilgam tranzitiniam su­
sisiekimui, bent susisiekti miesteliui su miesteliu. 
Tolimam sušisekimui jie blogi del to, kad važiuo­
jant tenka daryti dideli lanksmai. Vieškeliai yra 
pakenčiamo gerumo del gerų gamtos sąlygų.

Tačiau toks srities nuošalumas, del nebuvi­
mo patogių tranzitinių kelių, yra turėjęs praeity 
ir teigiamybių,. Keliauti kalvotu keliu, per tarp- 
kalvių balas yra nepatogu ir klaidu, nesant dide­
lių kelių, o suprasti koks priešas kur tarp kalvų 
yra labai patogu. Todėl žemaičiams kryžiuočių 
driokojimų lihetu toks krašto paviršius yra gero-

Cirkas Lenką Seime Iš Varšavos gaunam gana daug Mažėja, Bet Didėja, 
skandalingų žinių, kaip lietuvių . Girdint nusiskundimus, 

išgama, I^nk jos diktatorius, Pilsudskis niaujasi su Len- JA°^™ menkėj įdomu
, kijos politikieriais jų seime, Varšavoj. Paskutinėm die- j -e įurėti nOrVegu sa- 

nom Varšavoj įvyko gana daug įdomių to niovimosi re- vaitinį “Nordiske Tidende.”
- ginių. Poneliai, matomai, pasijuto, kad tai ne “honoras,” jį dabar nupirko vienas sa- 

kad juos pasijungęs laikytų ir už nosies vedžiotų koks vininkas ir laikraštis nuo 8 
lietuvių išgama, ir jie padarė gana silpną pastangą sa- ! puslapių padidėjo iki 32. minklas. 
vistovumą įsteigti. Bet Pilsudskio, išgamos kaip jis yra, 
lenkams pasirodė vis dėlto perdaug. Jis tuoj seiman pa­
siuntė kareivius ir poneliai arba turi klausyti Pilsuds­
kio ar maršuot lauk. Žinios sako, kad kaip nors susitai­
kinta ir seimas vėi susirinksiąs. Įdomu kas juos suval­
dytų, jei neturėtų Pilsudskio... Turėtų gaut kitą šiaudi­
nį lietuvį kaip būdavo per šimtmečius.

Vilniaus Krašto Lietuviai 
Nesnaudžia.

Gaunama žinių, kad šie­
met į Vilniaus universitetą 
įstojo 10 lietuvių, iš jų 2 į 
teisių fakultetą, 3 į medici­
nos, 3 į gamtos matemati­
kos ir 2 į ekonominį.

Gardine Paminklas.
Gardine pastatytas

ii Ožeškien
ra-

Jų atsparumas ir gamtos sąlygos padarė, 
tad, kžd kryžiuočiai su kardininkais susisiekdavo 
ne per Žemaičių vidukraštį, bet jura arba pajū­
riu pro Palangą. Tątai padėjo Žemaičiams iš­
saugoti savo savotišką kultūrą. Čia ir lenkybė 
del tų pačių priežasčių yra mažiausiai pasireišku­
si. Tiesiamasai geležinkelis dabar, be abejo, at­
gaivins sritį, kai jis sujungs Šiaulius su Klaipėda.

Šioj srity yra ir žymus praeity kultūros at­
žvilgiu Varniį ir Kražių miesteliai. Jei težiūrė­
tum, kas jie yri šiandie, tai neverta butų jų geo­
grafijos vadovėly ar pamokose ir minėti. Ta­
čiau pasižiurėjus, ko dėtasi juose istorijos būvy, 
sunku neprisiminti jų praeities, kad ir jie šiandie 
yra mažiukai^ Sakyčiau, daugiau — negalima 
jų nutylėti, kaip ir kitų žymių praeity miestų 
miestelių, jei rtorime, kad iš mokyklų išeitų švie­
sus, žiną ne tik nūdienį savo krašto gyvenimą, 
bet ir praeities kultūros židinius, žmonės. Todėl

Vienas iš to cirko pastebėtinas lietuviams dalykas, 
tai tas, kad anglų-francų spauda ir žinių agentūros la­

ibai mažai žinių teduoda apie tai, kuomet apie visai ne­
-būtus ir nesamus “skandalus” Kaune, pleškina didžiau­
sias sensacijas. X w

šytojai Elisai Ožeškienei pa mokytojui labai pravartu prisiminti su mokiniais 
tokių Kėdainių. Biržų, Varnių, Kražių... praeitis.

Labai įdomu išsiaiškinti kartu su mokiniais 
ir del kurių priežasčių vieni miestai sumenkėjo, 
nuskurdo, o kiti išaugo. Kad, pav. tokių Varnių 
ar Kražių, turinčių tokią praeitį, nusmukimas y- 
ra patogių kelių nebuvimo vaisius ir k. Tik. ži-

beti nagrinėjant sritį, kaip apie šiokį ar kokį jos 
centrą. '

Kitokį vaizdą matome Vakarų Žemaičiuose. 
Čia, atsipalaidavus paviršiui iš po ledų, nėra įvy­
kę ypatingų paviršiaus sudėties pasikeitimų. Tik 
tirpstą vandens yra išvagoję slėnius ir sudarę da­
bartiniams vandenims takus. Visa sritis nusilei- 
džią iš rytų į vakarus — į juros ir marių šalį. Juo 
toliau iš žiemių į pietus, juo tas slėnis eina drėg- 
nyn ir, galiausiai, pasibaigia pelkėtu Nemuno sa­
kymo slėniu. Kur dar yra kalvų, vadinasi srities 
rytuose, gyventojų sodybos spiečiasi prie jų bei 
šiaip aukštesnių vietų, rečiau prie upių. Ypač 
tirštai gyvenami tie aukštumų ruožai, kurie eina 
tiesiai iš Aukštųjų Žemaičių. O tai, iš dalies,-rodo, 
kad srities įsigyvenimo eita iš rytų į vakarus — 
iš Aukšt. Žemaičių. Einančios skersai tos krypties 
aukštumos yra rečiau gyvenamos. Labai tirštai 
gyvenami yra ir žiemiai. Dideli senovinių upių 
kloniai yra buvę, labai patogus kurtis žmonėms. 
Gyventojų tiršta čia, tur but, ir del to, kad či ’. 
lietuviai besiplėsdami iš pietryčių susidūrė su be­
siplečiančiais iš žiemių latviais. Tirštai gyvena­
mas ir Klaipėdos kraštas, kuris pridera prie šios 
srities savo paviršiumi ir gyventojų tautybės at­
žvilgiu. Jo gyv. tirštumui išsiaiškinti tenka žvilg­
terėti atgal. Mat, seniau vokiečių rūpintasi, kad 
nebūtų tuščių žemių, jį kolonizuoti, o paskiau 
kurdinta gyventojų iš Vokietijos, todėl, kad pas 
juos pasidarė labai jau ankšta. Del to čia dabar 
ne tik derlingos vietos yra tirštai gyvenamos, bet 
daugely vietų ir balos buvo paverstos derlingais 
laukais ir pievomis.

(Pabaiga seka) 
o------------- : o:--------i----- o

i KAS SVARBIAUSIA?

Nesvarbu darbas koks pradėt, 
Juo duonos kąsnį užsidirbt, 
Svarbu lig galo ištesėt, 
Lig pabaigos darbe ištvert. 
Kiekvienam darbe ištvermė 
Yra svarbiausia mums užvis, 
Nelies tave vargo dėmė, 
Nusiminimas nesuspaus, 
Jei ištvermingai lig mirties 
Pradėtame busi darbe.
Tad siek laimingos ateities — 
Lig pabaigos darbe ištverk. 
Kiekvien’s pasauly tvarinys 
Tur savo tikslą veikime, v
O žmogus juk ne gyvulys, 
Privalo’'ištvermėj/ darbė T 
Kitų gerovei atsiduot 
Ir savo artimą mylėt.
Kad butų mums lengviau gyvuot, 
Vieni kitiems turim padėt. —

J. Naruševičius.
--------------- o----------------

NERIMSTANTI ŠIRDIS.

Sielvartęs ir nerimstančia širdim 
Aš naktį vienas, kaip išguitas 
Ir kaip paklydęs kažinko ieškau. 
Tuščiomis gatvėmis, juodais bulvarais 
Aš kaip išguitas vienas slenku...

Antram aukšte langai atverti 
Ir sklenda muzikos aidai.

Tenai — ir meilė ir džiaugsmai... 
Ir verkia muzika nakties salionuos, 
Kaip daugel’ verkdavo nakty, 
Kaip daugel aš verkiau širdyje, 
Neradęs meilės nei akių, 
Pažvelgtų mano veidan ir paklaustų: 
“Gal daug nemigęs valandų, 
Priglausk! veidą mano veidan...”'

Petr. Cvirka.
------------- o-------------

Miega gamta 
Saldžiu miegu, 
Žėri tamsa — 
Linksma, gražu.

Miškas tyliai
Beria sapnus, 
Snaudžia šilai — 
Virgdo jausmus.

Plaukia banga 
Niūri, tamsi, 
Miega gamta, 
Miega visi.

Šviečia'naktis — 
Pilna žvaigždžių. 
Gimsta viltis— 
Laimės geidžiu.

Plaukia ūkai — 
Kloja takus, 
Puošia žaliai 
Mano namus.

Žydi sapnai — 
Liūdi daina, 
Spindi aukštai 
Laimė jauna...

Krinta rasa — 
Vilgo akis, 
Žėri tamsa — 
Gimsta viltis.

Miega gamta 
Saldžiu miegu, 
Šnera tamsa — 
Linksma, gražu...

Vaidelutis.

(iŠ J. Bakano Veliuoniečių burtų) 
Surinko J, Bakanas.

sa*voPavalgius Kūčias, reikia kiekvienam 
šaukštą apversti kniūpsčią ir taip palikti nakčiai.

noma, ne aplamai, atsijai kalbant, o tik sustojus Ryto metą kurio šaukštas randamas aukštininkas, 
ties kuriuo nors miestu, kai apie miestą tenka kal- tam asmeniui — reiks mirti.

C '

KORESPONDENCIJOS
CLIFFSIDE, N. J.

Kaip Mane Gauja Komunistų 
Norėjo Užmušti

Sekmadienį, lapkričio 3 d. 
vietinis A. L. N. P. Klubas 
rengė balių. Pro-gai esant, pa­
sitaikė ir man, nieko nesitikint, 
atsilankyti. Apie baliaus eigą 
nebandysiu nieko priminti. Tik 
del savęs: visą laiką turėjome 
gražų lietuvių būrelį, kas suda­
rė musų stalą, dainavom, šne- 

■ kučiavom ir linksmai laiką pra 
•leidinėjom. Galop, musų sta­
las išsiskirsto, — svečiai eina 
namo. Tuo tarpu prie manęs 
prišoko bolšdvikų pakalikas p. 
Naudžiūnas prisitraukė prie 
jų, kur buvo visas susėdęs ko­
munizmas ir sykiu jų “galva” 
p. Stepanavičius. Kiek p. Nau­
džiūnas nuo jų gavo ar negavo 
atlyginimo — nežinau, ibet kad 
jiems tarnauti apsiėmęs, tai ai­
šku, nes kitoks komunistėlis ma 
nęs prie jų nebūtų prisikalbi­
nęs. Jam pasitikėdamas nema­
niau, kad kokiam blogam tiks­
lui kviečia, — paklausiau, kas 
viešam komunistui nebūtų pasi 
sekę padaryt, nes su jais nie­
ko bendra neturiu, o šis, mat, 
pasirodė vilkas avies kaily. 
Tuoj pradėjo ieškoti priekaiš- 
čių iš vienos pusės jis, iš kitos 
“taradaika” p. .Bukaveckas, čir­
škė, čirškė iki priėjo prie to, 
kad Naudžiūnas pradėjo gru- 
mot, — bet kiti jų draugai nu­
sidavė, negindj... Kai supra­
tau, koks čia jų tikslas, aš jį 
nuo savęs pastūmiau. Tuo tar­
pu mane visa gauja ir šoko,
vadovaujant Naudžiunui. Suža­
loti nesužalojo, nes nesuspėjo, 
tuoj pribuvo polieninkas ir re­
voliuciją likvidavo. O gi, “gal­
va” K. Stepanavičius, sugalvo­
jo “atsilyginimo triksą:” po- 
-licninkui beklausinėjant, ir iš­
aiškinant, — paspruko lauk, pa 
sislėpė už salės koridoriaus du­
rų tamsoje ir .laukė manęs iš­
einant. Eidamas su polieninku 
iš salės (vienam buvo baugu), 
kada jis praleido iki netoli es­
ančių lauko durų ir grižo at­
gal, manydamas, kad jau nieko 
negali Įvykti, tuo tarpu Stepa­
navičius, pašmukšt, iš tamsos 
•į mane ir smogė į galvą, bet 
jam nepavyko, kadangi skaby­
damas ir bijodamas, kad jo ne­
pažinčiau, gerai nepataikė ir 
greit pasupruko. Smogė tam 
tikros rūšies žiedu, ar peiliu, to 
nepasakysiu, nes pasijutau, 
kad kaktoje lyg perplauta žy­
mė ir bėga kraujas.

Priminsiu kad su Stepanavi- 
čium visą laiką nei žodžio nesu 
taręs, visai nekalbėjęs ir mane 
pastojo tamsoj!

Užmušikais Gali Bolševikai 
Būti

Koks buvo jo tikslas ir prie 
kokios rųšies toks žmogus pri- 
skaitomas? Tai tikras “juod-
rankis.” Jei jis visai iš pasalų 
ir tamsoj taip daro, jam atim­
ti gyvybę kitam yra mažas dai­
ktas. Tai, ve, gerbiamieji skai­
tytojai, dvidešimtam šimtmety 
su kokiais sutvėrimėliais prisei 
na dar susitikti! Jei jau norė­
ta kas nors su manim atlikti, 
tai reikėjo išeit vienam prie 
darbo šviesoj prie žmonių, o ne 
10 ar 15 gaujai. Tai gėda! Ar­
ba kaip ir Stepanavičius pa­
sielgė “juodrankiškai” iš tam­
sos pasišlėpęs. Priminsiu tai, 
kad.atėjo tik baliaus pabaigoj, 
gal tik ir atėjo savo užduotį at­
likti.

Kada man smogė, pasislėpė; 
paskui vėl išėjęs klausinėjo, 
kas padarė. Norėjau eiti j po­
liciją, polieninkas užsispyrė su 
žinot, kas tą darbą atliko, žino-

m as ir man ir jam, tad, griež­
tai nesjpuolė, paliko taip, o 
man patarė palikti ramybėj. 
Laimė, kad Stepanavičius ne­
pataikė į stiklus, kuriuos tada 
dėvėjau.

Aš jų “skyrną” suprantu. 
Jie iš senų laikų ant manęs 
pyksta už korespondencijas, ku 
rios tilpdavo apie jų darbelius, 
kad ir nežinodavo, kas jas pa­
rašydavo, bet man bėda kliū­
davo, net pora metų atgal yra 
pareiškę: “priseis laikai, kad 
jis nei plunksnos nepakels, iš- 
luužysim rankas” ir tam pana­
šiai. Ve, gerbiamieji, koki jų 
argumentai! Tai vis tie “Lais­
vės” Gjuklėtiniai! Kokia jų ci­
vilizacija? Gerai vienas lietu­
vių kalbėtojas pasakė, kada bu 
vo kviečiamas pasakyti prakal­
bą Cliffsidėj: “Ne, ne, kur-ne- 
kur, tik ne Cliffsidėj, ką, ar 
norit, kad mane akmenimis už 
muštų!” Labai teisingas pasa­
kymas. čia taip ir yra. Ant ma 
nęs verda nevieno komunistėlio 
kraujas, už korespondenciją, 
kuri tilpo “Tėvynėje” nr. 43, 
apie S LA. 70 kp. susirinkimą. 
Ją esu pasirašęs viešai savo var 
du ir pavarde, tad ir apie tos 
korespondencijos parašymą 
jiems abejonių nebuvo. Čia pa­
reiškiu gerbiamiems skaityto­
jams, kaip ir už ką komunistė­
liai pasielgia su sau nepaken­
čiamais asmenimis. Kaip žiau­
riai, žvėriškai, necivilizuotai ir 
į kokius argumentus .jie eina! 
Jei dar ateity pasikartotų tokie 
užpuolimai, priseis ieškoti ap­
sigynimų teismo keliu.

Vladas P. Muchinskas

PHILADELPHIA, PA.

Trijų Klubų Delegatų 
Konferencija.

ROSARIO, ARGENTINA

(Tąsa) 
Rūpinasi Svetimais.

A. L. K. “Rytojus” giria,-esą, 
Argentinos lietuviai susipratę, 
gerai aukomis komunistus re­
mia. Iš šalies taip. Bet tie ko­
munistai, tai ne kas kitas, kaip 
tik mus gyvenimo siurbėlės, tai 
didžiausia mus tautos nelaimė! 
Jie nežiūri, kad mus tautiečiai 
diena iš dienos stumia bado pa 
vojų, nežiūri, kad lietuviai, it 
katargininkai, zuperio maišais 
apsikrovę, net poilsio laiką pra 
leidžia pageležinkelėse gulėda­
mi. Jiems nerupi, kad lietuviai 
ieškodami darbo, važiuoja net 
į gyvybei ^pavojingas vietas, 
gyvatynus, miškus, kur yra di­
džiausias kiekvienam pavojus 
pražūti! Bet, ne, juos tegul ten 
sau gyvatės smaugia, o bolše­
vikai dar prisispyrę, ištraukia 
iš to žmogaus paskutinius cen­
tus. žadėdamas rojų! Dar ne­
pakanka, kad tais centais juos 
čia maitina dykus, dar pinigus 
siunčia ir į Maskvą!... Na, ir 
kur teisybė? Iš to vargšo lietu­
vio, vos vos bepalaikančio gy­
vybę, atima paskutinį turtą ir 
jį atiduoda kur kas turtinges-

RichmondieČių Gedimino klu 
bo ir Edgemonto klubo atsto­
vų pasitarimas įvyko lapkri­
čio 3 d. G. K. kambariuose. 
Susirinko 17 atstovų. Tarėsi, 
kas toliau daryti susivienijimo 
reikalu. Perskaičius pereito su­
sirinkimo protokolą, pradėta 
svarstyti. et • paaiškėjo, kad 
R. ir E. klubų valdyba yra Ma­
skvos pastumdėliai ir griežti 
priešininkai ir ignorantai narių 
nutarimams. Daugumos nutar­
ta vienytis, bet1 valdybos na­
riai, su keliais savo pasekėjais, 
klubų nutarimus ignoruoja ir 
savaip elgiasi.

Delegatai pareiškia, kad jų 
valdybos nesuteikia klubų pi­
niginio stovio nei sąlygų, ku­
rios reikalingos dalykams pa­
gerinti. Vienas delegatas, tie­
siog, pasakė, kad jų raštinin­
kai yra visagaliais viešpačiais 
ir nesukalbami, ■ o pirmininkas 
visada"girtas. Tai jau, pasiro­
do, įvedama Maskvos komisa­
rų paprotys: vieni girti, kiti 
nesiskaito...

Tų klubų nariai, norėdami 
ar nenorėdami, bet turi apsi­
žiūrėti, ką turi, ir tokius ponus 
išbraukti pro duris lauk! Nau­
jus vadus išrinkti, lietuvius, ne 
žydbernius. Jų pakalikus taip 
pat su jais pasiųsti drauge, kad 
paskui butų galima padaryti 
tikrai naudingas darbas, suvie­
nijant klubus į galingą ir stip­
rią organizaciją.

Delegatai griežtai pareiškė, 
kad jie reikalaus' valdybų skai­
tytis su jų nutarimais.

Kada Įvyks sekantis susirin­
kimas, nepatirta. Reiks gal lau­
kti tų dviejų klubų susirinki­
mų nutarimų: vienytis ai* ne. 
Jeigu nariai neąpsižiurės, tai 
Maskvos bernai jiems įkirs gra­
žų juoką... Komisijos narys

LAWRENCE, MASS.
■ n ■

Užmušė Stasį Kundrotavičių

tomobiliaus jaunimui rengian-] Kiek ilgesni (laiškai buvo dr. uždėjo mums labai dideles par gali atskiriems tikslams būti 
eigas, pasidarbuoti ALTS., Po- sunaudotas. Politinis Iždas ša­
utiniam Iždui, ir sykiu didelius! vo statute užsibrėžęs: 1) Poli- 
ir naudingus darbus lietuvių tirų veikimą ir 2) Kultūros vei- 
tautos labui atlikti. Mes, mums kimą ir todėl mes susirinkome 
skirtas pareigas sutikdami ei- tam tikslui — programai nu- 
ti, jaučiame ir suprantame• statyti padaryti tvarką, 
jog ALTS, organizacijos na­
riai ir sykiu Centro Valdybai 
tikisi ir laukia iš mus gerų, į 
aktingų ir nuošįrdžių darbų. 
Politinis Iždas yra autonomiš­
kas savo veikimo ribose, bet 

veikimu atsakomingas 
ALTS, centro valdybą, 

todėl musų pareigose gludi A. 
L. T. S. įvairus reikalai ir kar­
tu visi kiti lietuvių tautos arba 
visuomenės reikalai. Tačiau L. 
P. L veikimas yra atskiras ir

tis. Labai dėkų. Zimanto ir J. Ambraziejaus.
Jaunime, nepamiršk ir ne-ĮDr. Zimantas rekomenduoja P. 

nustok energijos ir toliau vei-į Iždui išleisti ženklelius (guzi- 
kti! Renkis koncertus, balius.' kėlius), kuriuos kiekvienas P. 
Jus choras gana skaitlingas: Iždo ir sykiu Sandaros rėmėjas 
aštuoniasdešimt choristų, tad, įgalėtų gauti ir nešiotis. Taipgi 
galite nuveikti didelius dar-> kreipė daug domės rūpintis Vii 
bus. Parodykit, kad- ir lietu- niaus lietuviais ir jų kulturi- 
viai moka surengti gražių pra- niais reikalais. ‘ 
mogų, kad nereikia gerbti ai­
rių, o savo tautos reikalus ir 
pramogas. Kodėl airiai negali; 
mus pagerbti? Lietuviai taip i 
pat tokiomis teisėmis naudojas, 
kaip ir jie ir mus kalba dar 
senesnė ir geresnė, taip pati 
mes esame kultūringesnė tau­
ta už airius.

Tenka džiaugtis, jog Law-| 
rence lietuviai jau visais at-Į 
žvilgiais kultūringesni nei ki­
tos tautos. Cinginys.

Svarbi Prakalba.
^Laiškus perskaičius, V. M. če 

kanauskas, kaip Pol. Iždo pir­
mininkas, pasakė prakalbėlę, 
kuri ištisa įdomi, nes tai 
naudinga kiekvienam perskai­
tyti. Jis pasakė: “Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros 15 
Seimas paskirdamas mus į Lie­
tuvių Politinio Iždo Komitetą

savo 
prieš

KELIONĖ į KANADĄ

(bus daugiau)

Tel. Mitchell 0656

N. ADOMAITIS
SENIAUSIAS LIETUVIS 
GRABORIUS NEW JER­

SEY VALSTIJOJ
Cette, malonus ir gražus 

patarnavimas nuliudimo 
valandoje.

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N« J.

AMSTERDAM, N. Y.

Muzikališkas Amsterdamas

Jaunimas pasižymi: mergi­
nos arba paneles muzikoj, o 
vaikinai — sporte. Jaunimas iš 
vaikinų perdaug tingus vaka­
rėliams ruošti, nes jei reik kur 
gauti artistų rolėms daugumas 
vyrų atsisako vaidinti. Iš 
panelių daugiausiai pasižymė­
jusios muzikoj yra šios: p. V. 
Motiejūnienė, V. Augiutė, p. 
Kučinskaitė. Šitos trys pane­
lės .labai gražiai pianu skam­
bina ir puikiai dainuoja. Iš so­
lisčių pažymėtina p. Aučiunie- 
nė, kuri savo stipriu ir malo­
niu balseliu sužavi klausytoją. 
Be to, vienas geriausių altų 
visoj kolonijoj skaitoma p. Mo­
tiejūnaitė Veronika, kuri netu­
ri sau lygios .visoj kolonijoj. P. 
Motiejūnaitė turi prigimtą ga­
bumą muzikoj. Ji dar jauna pa 
nelė, o jau turi neblogą techni­
ką pianu ir gražų malonų alto. 
Jai patartina lavinti savo tech­
niką; tik kreipti daugiau dė­
mesio ne Į “jazzą,” ne į fokstro 
tus, bet į klasinę muziką, t. y. 
mokytis Beethoven o, Mozarto, 
Gaigo ir kitų klasikų.

P. Augiutė turi gražų lyriš­
ką soprano. P. Kučinskaitė ge­
rai skambina pianu ir taip pat 
jauna gabi solistė. Jai to pat 
patariu, ko ir p. Motiejūnaitei, 
žodžiu, Amsterdamas pasižy­
mi muzikališkumu.

Pakeleivis.

Rašo Ks. Strumskis

au-

sakymą: “Matai, tamsta, mums 
iš pradžių nebuvo žinoma, kas 
jie toki. Kalba lietuviškai, o 
norėjo dirbti, tai ir leidome dir 
bti. Dabar matome, kad jie yra 
vilkai avies kailiuose, jie mus 
apgavo. Dabar sužinojom, kad 
jie yra apmokami Maskvos ko­
misarų agentai ir dirba tik mu­
sų gyvenimą ardyti ir mus iš 
naudoti.”

Pasikalbėję, atsisveikinom su 
Worcesteriu.

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Vaišnis
. WILKES BARRE. PA. 

užlaiko pirmos klesos

i nėms tautoms! Jie vis remia 
internacionalus, kurių tautos 
nei vargo tokio neturėjo, nevar 
gsta ir kurių tautos kapitalis­
tų pilnas pasaulis, kurių glo­
bojami darbininkai uždirba po 
8, 10, 15 pesų per dieną, kurių 
nei vienas darbininkas nei prie 
geležinkelio ar kito paprasto 
darbo nedirba! Ir nejau ko- 

fmunistai nesusideda, skriausda 
mi taip suvargusius žmones? 
Bet yra pasakymas, kad kuris 

(vargo prispaustas, tam ir ne­
laimės verčiamos.
I Gal šiaurės Amerikos ne to­
ki aršus komunistai kaip pas 

’mus. čia tai vis, mat, kovoja 
(Lietuvoje įgyvendinti komuni- 
i stinę tvarką, vis nori savo val- 
jdžią ten įsodinti... Bet kam ko- 
Imunistais yra, to jokiu budu ne

ma, kaip gi viešai pasisakys, i skelbia. Jie esą darbininkai ir 
bet priėjęs prie jo ir sakau po | tik nori Lietuvą išgelbėti iš fa- 
valei: “aš tą padariau.” Jam išistų rankų... Na, jei jau Lietu- 
sakant, aš tą girdėjau ir žino- |va žūva, žmoneliai tokiems auk 
jau, kad tu padarei, tik tu ma- štiems ideaflams ir skiria pas- 
ffiei, kad aš tavęs nepažinau. < kutintus centelius. J. š. 
Folrcninkas, matyti, pažjsta-(bus pabaiga)

St. Kundrotąvičius gal du 
metai atvažiavo iš Lietuvos Į 
Lawrence. Čia negalėjo gaut 
darbo, tad išvyko New Yorkan, 
ir ten buvo gavęs dirbt valgy­
kloj. Vieną dieną išėjo šluot 
šalygatvio. (Staiga iš viršaus 
kas tai metė ar taip griuvo ply­
ta. Kai sykis papuolė Kundro- 
tavičiui galvon.’ Velionį greit 
nuvežė ligoninėn, bet už valan­
dos mirė.

Kadangi jo giminės gyvena 
Lawrence, Mass., tai jį parga­
beno i čia ir palaidojo Tautiš­
kose kapinėse. Paskutinį patar 
navimą jam suteikė gerb. kun. 
Šleinis, Tautiškos bažn. klebo­
nas. Į kapus palydėjo daug gi­
minių ir draugų. Velionis pa­
liko čia nuliudUšią tetą ir drau 
gus. i! K. K.

Puikus Balius.

Vienas puikiausių balių, įvy­
ko lapkričio 2 d. Surengė Tau­
tinės parapijos, choras. Jauni­
mo dalyvavo apie 500. Atvyko 
ne vien vietiniai, bet ir iš kitų 
miestų: Haverhill, Lowell ir 
kit.

Rinktos gražuolės ir teiktos 
dovanos: sidabrinė taurė. Lai­
mėjo p-lė Onytė Mazalauskai- 
tė iš Haverhill, Mass.;

Už tokį* gražų veikimą cho­
ras vertas pagirti.

Baliui surengti daugiausiai 
pasidarbavo: K. Volungevičius, 
V. Bauša, A. Sufoačiute, B. Kir 
meliutė, seserys B. B. Urbšai- 
tės, O. Karaliunaitė, M. Kau- 
pinytė, M. Maltnavičiutė, J. Su 
slavičius, A. Tataronis ir V. Ba 
liukonis.

Reikia taip pat padėkoti ir 
|p. Mihitienei už pasidarbavimą 
ir p. Milučiui durtiną au-

HAVERHILL, MASS:

Mirė M. Kibirkštis, 45 me­
tų amžiaus, vedęs. Palaidojo 
Haverhill Lietuvių Tautiškose 
kapinėse. Paskutinį patarnavi­
mą suteikė gerb. kun. šleinis 
iš Lawrence, Mass. Velionis 
paliko nuliudusią žmoną ir vai 
kus.

Tebūnie jam lengva šioj sve­
čių šalelės žemelėj ilsėtis.

HARTFORD, CONN.

LIETUVIŲ POLITINIS 
IŽDAS.

Iš Politinio Iždo Valdybos 
Narių Susirinkimo.

če-
na-

Zi-

(Tąsa)
Springfield Apleidus.

Pravažiavus Springfield 
artėjant Worcester!©, keliai
tomobiliais patirs tėjo, o nesant 
progai greit važiuoti, karštis 
fpasidvigubino ir, rodos, dusin­
te dusino. Teko jau dažnai su­
stoti ties “stand,” pavilgyti 
trokštančias nuo karščio lupas. 
Ligai prakaitavus, pagaliau, pri 
važiavome upeli, prie kurio su­
stoję ir subridę Į vandenį, šiek 
tiek atsivėdinome.

Baigiant važiuoti Ę Worces­
ter!, kelias pradėjo būtirdarrį-‘ 
domesnis, nes daugiau kalnuo­
tas ir pakeliais jau vienur ki­
tur, matyti medeliais apaugę 
kalneliai. Taip besidairydami į 
kalnus ir klonius, užvažiavome 
ir paskutinį kalną, nuo kurio 
jau ir visas Worcester matyti 
kaip ant delno.

Važiuojant gatve,'lydinčia į 
vidurį Worcesterio miesto, Ba­
joras man sako: “Dar turime
daug laiko iki nakvynei, važiu© _ Taip grožėdamiesi gražiomis 
kime aplankyti gerą tėvynainį pušimis ir įvairiais kitais me­

džiais. nei nepajutome, kaip 
jau buvome Greenfielde. Iš 
Greenfield teko važiuoti vėl N.

(Yorko link, norint pasiekti S. 
Deerfield ir .Sunderland, kur 
Bajoro giminės gyvena. Dar 
saulėleidžiams ‘ teberaudonuo­
jant, jau mes buvome So. Deer 
fielde.

(Bus • daugiau)

So.

Worcester, Greenfield, So. Deer 
field, Sunderland

Pavažiavę apie pusvalandį, 
jau buvome nuo Worcesterio 
toli. Aš važiuoju, o Bajoras, it 
inžinierius, žiuri į žemlapį, kaip 
arčiausiai nuvažiuoti i
Deerfield, kur gyvena jo teta 
ir giminės. Oras šiltas ir, sau­
lei .deginant, nelabai- malonu. 
Bet pasiekę Mohawk Trail pra­
džią, visas kelias iki Greenfield 
tarpe medžių, taip, kad saulės 
ir buvo nematyt beveik pusę 
dienos važiuojant, tat, ir kait­
ra sumažėjo. • •

p. Raukti.” Aš sakau: susi­
tarėme vienas kitam’ nesiprie­
šinti, tai jeigu yra noro, o aš 
irgi žinau, kad p. Rauktis ge­
ras lietuvis, tat, ir pradėjome 
ieškoti gatvės, kurioje p. Rauk­
tis gyvena. Pasiklausėm vieno 
kito ir be sunkenybių apie 6 
vai. vak. jau buvome p. Rauk- 
čio troboje, kur jautėmės kaip 
savo namuose.

Worcestery . •
Apsistojus pas p. Raukti ir 

šiek tiek atsikvėpus nuo ilgos 
kelionės, -prasidėjo visoki pasi­
šnekėjimai. Raukčio šeima, pa­
sirodė, ganėtinai inteligentiška 
ir kalbant, ar tai Lietuvos rei­
kalais ar Amerikos lietuvių gy­
venimu, o ypač SLA., pasiro­
dė ganėtinai apsipažinę ir su­
interesuoti. (Sugrįžęs į Brook­
lyn skaičiau “Laisvėje” kokio 
tai mizaroko iš Worcester’© pa 
rašytą koresp., buk mčs su Ba­
joru ne vakacijoms išvažiavę, 
bet nuvykę į Worcester 57 kuo­
pos griauti). Tiesa, mes kalbė­
jome ir apie Susivienijimą ir 
taipgi apie tą nelaimingą kuo­
pą, kurioje 15 Maskvos agen­
tų, 600 gerų lietuvių už nosies 
vedžioja ir komisarų kišenėn 
pinigus renka. Tas musų atsi­
lankymas į Worcester}, mato­
mai, jiems davė baimės, kad 
mes nepasakytume musų ge­
riems tėvynainiams, kad vytų 
tuos maskolių agentus iš kuo­
pos vadovybės. Tas pašlemėkas 
“Laisvėje” rašo, it tas, girdė­
jęs skambinant, tiktai nežino­
jo kurioje bažnyčioje. Jisai; 
bandė įspėti apie ką mes kalbė-; 
jomės, tiktai, nelaimingasis,

Skaitykit ir platinkit 
“Vienybę”

BUK PILNAS PEPO!
‘Jokio džiaugsmo, jokio sveiko atilsio — 
Lapkritys!" Thomas Hood 100 metų at­
gal tokiais žodžiais apibudino tą mėnesį. 
Bet šiandie

TRENERIO KARTUS VYNAS

duos jums džiaugsmą ir sveiką atilsį net 
Lapkrityje. Imk staTavą šaukštą to malo­
naus vaisto kas pusvalandį prieš kiekvieną 
valgį ir pamatysi, kaip lengvai pergalėsi 
blogą kvapą, nemiegą ir visuotiną paniū­
rą. Visose aptiekose. Nemokamas sempe- 
lis iš Jos. Triner Co., 1333 S<5. Ashland 
Avenue. Chicago. III.

NEMOKAMO SEMPELIO 
KUPONAS, Dept. 8.

Vardas__ _—- ---------------—------ ---------

Adresas --------- ----------- ------ ---------------

Miestas —___ ________Valstija______

kai sveteliai gardžiai pavalgo ir pa­
keleiviai minkštose lovose pašilai. 
Pribuvus į Wilkes Barre, 

nuo ilotiet matosi

GEORGE'S HOTEL 
and Restaurant

88 East Market Street
(prieau gelžkelio ttotį) Sveteliai 
atsilankę kartą, atsilanko paskai tan 
bau

Jurgis Vaišnis.

Rengiamas spaudai 
mėnraštis

Organas Lietuvių Katalikų
Bažn yčios A meriko j e

“Vėtyklė” stipriausias į- 
rankis prieš neteisybes, ap­
gynimui (Romai nepriklau­
somos) Katalikų Bažnyčios.

Pirmas leidinys, ant parei­
kalavimo visiems — dovanai.

REV. C. S. URBAITIS
3856 Archer Av. Chicago, III.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRAEOKIUS ir 

HALS AM UOTO J AS
Užtikrina, kad mano pauraavima* 
bua a ta tinkamiausiai tr už prieina­
mą kaina. Nubudimo valandoje 
prašau šaukti! pne manęs —

1439 So. 2nd Street
Philadelphia, Pa.
Tel. Bell. Oregon 5136

Keyston. Main 9669

1 ei. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Valandos: 2—4 po pietų ir 6—8 vak. 
Ryuu ir Nedėhumi» pagal sutartį

799 Bank Street 
(virš Bankos) Waterbury. Conn

Bell Phone Poplar 7545.

A. STANKUS
— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas.

Daug metų patyrimo.
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia. Pa

GRAŽUS RUBAI PADARO GRAŽŲ ŽMOGŲ

Lapkričio 3 d. p. Vedeikio 
namuose įvyko P. I. valdybos 
narių susirinkimas.- Jį šaukė ko 
miteto pirmininkas V. M. 
kanauskas. Atsilankė šie 
riai: 1) Čekanauskas, 2) 
B ui n is, 3) vietoje Dr. A.
monto — J. Sekys, 4) vietoje 
M. Kasparaičio — Vedeikis ir 
5) vietoje Ant. Mikalausko — 
Jonas* Mikalauskas. Nedalyva­
vo: 1) K. Paulauskas ir 2) J. 
Ambraziejus, nors p. Ambra­
ziejus buvo įgaliojęs V. Vitu-1 nepajėgė, 
kyną. (Vitukynas dalyvavo k 
tame sandariečių — apskr. - 
susirinkime New Britaine).

Susirinkimas prasidėjo 1 v.iro, 
pp. ir tęsėsi iki 10 vai. vak.(giant Worcester! 
Buvo gyvas. įdomus ir už tai I ko su<

Rytojaus rytą, pasidairę po | 
miestą, atlankę gražią Tauti- 

| ninku klubo maudynę prie eže- 
išvažiaveme. Pirm aplei-i 

ties ežeru te­
ikti keletą lietuvių, ka-1 

bus neprošalį pažymėti keletą Į rie pasakojo apie' Worcesterio 
tarimų. bolševikus. Paklausę ar daug:

Pirmiausia perskaityta Poli- turi bolševikų, atsakė, kad lik­
tinio Iždo valdybos narių laiš- [tai apie 15. Jeigu taip, tai, sa-j 
kai: Dr. Zimanto, J. Ambra- kau, kaip jie gali valdyti tokią 
ziejaus, Ant. Mikalausko, M. didelę SLA. kuopą, parką ir vie į 
Kasparaičio ir K. Paulausko, no klubo namus? Gavau tokį at (

Pamatykit musų virš 500 
naujų vilnonių sampelių 
šio sezono siutam ir over- 
kotam. Rubus padarom

554 NO. 5 th STREET, PHILADELPHIA, PA.
Bell Tel. Market 0730

rai-nuaugimui. Kainos taip 
žemos kaip $27.50, 
$29.50 ir $33.50 siutas 
ar overkotas. Moteris, mė­
gstančias gražiai rėdytis, 
kviečiam atsilankyti, o mes 
padarysim kaip lėles.

i
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TARKAINIAI

LIETUVOS KATALIKIŠKŲJŲ ŪKININKŲ 
SĄJUNGOS LAŠINIŲ BYLA

(Tąsa)
Nieko Nežinoję.

vavęs, kad rūpinęsis Lietuvos, kas išrado pirmą garlaivi? 
ūkio banke, •Mūrio Mariampolės 
skyriaus direktorium anuomet 
buvo, skolininkais Frizinskiu ir 
Serg. Josiuku. Tasai bankas

i perdaug prieJtaravo tokiai naujai min­
čiai pinigus aikvoti.

‘Jei aš nedagyyensiu matyt jį*. jis sakė 
savo darbininkams, ‘jus galit, kuomet gar­
laivius labiau mėgs už ką kitą: ir jie bus 
ypatingai naudingi keliauti Ohio ir Mis­
sissippi upėmis. Nelaimingas John Fifch 
nukeliavo i Franciją, tikėdamas francu- 
zus sudominti jo išradimu. Bet francutai 
tik ką buvo apkalinę karalių Louis 16;tą 
ir karalienę- Mark Autainette. ir nesidomė­
jo naujais išradimais.

Prieštaravimai ilgai nemiršta. Prieštara­
vimas cigaretams prasideda nuo to laiko, 
kai visi cigaretai buvo daromi senoviniu 
bilda, prieš mokslo pagalbą.

Bet kuomet Lucky Strike išdirbėjai pra­
dėjo tabaką ‘džiovinti*, tuomet kilo to­
kia nauja mintis, taip, kaip garlaivis tu­
rėjo išrodyt senovės dienose.

Net ir gydytojai pripažįsta, kad ‘džio­
vinimas’ visai atskyrė Lucky Strike ciga- 
retus nuo kitų.

Istorijos pasakoja, kad Robert Fulton, 
išrado pirmą garlaivį z‘Clermont‘, 1807 
metais. Bet istorijos klysta.

Prezidentas Hooveris paaukavo Ohio 
upės statybą, spalių 22 d., Eden parke, 
Cincinnati, švęst Ohio upės atidarymą na­
vigacijai per visą jos 1.000 mylių.

Šitoj iškilmėj buvo Jono Fitch, ainiai, 
kuria pirmas garlaivis su ratais padarė 
lėkmingą kelionę per Delaware upę, Phi- 
ladelphijoj, 1787 m., rugsėjo 22.

Nors jis ir padarė kitą sėkmingą mo­
delį. 1788 m. ir 3-čią modelį tai metais, 
kuomet Washingtonas išrinktas pirmu 
Jungt. Valstybių prezidentu, kapitalistai

! lierių. Po to Sakalauskas buvęs 
įsitikinęs, kad, centro valdybai kreditavęs lašinių užpirkimą.

Iš kabinimo pusės čia buvo^od^11 susitarus su atatinka-' Todėl Bergui paskum rūpėję, 
nusistebėta, kad sąjungos cen-?momis įstaigomis, sutarties; kad skolininkai, esą, galėtų su- 
tro valdyba, kuri pati spręsda-1^ punktas- del teikimo tiktai lie- grąžinti bankui pinigus. Pats 

tuviškų lašinių buvęs jau pa-'Bergas panuomojęs lašiniams 
keistas. Iš viso tasai lašinių Į sandėli Kvietiškio dvare. Ber- 
teikimo kariuomenei biznio da­
vęs sąjungai 108,000 .litų pelno, 
iš kurios sumos reikia dar at­
skaityti tarnautojų atlyginimą 
ir valstybinius mokesčius. Pre­
kybos skyriaus reikalų vedėjas 
Ruškys su centro valdybos ži­
nia padaręs biznį su Kamberio 
firma dėil užpirkimo ameriko­
niškų .‘lašinių iš Dancigo ir da­
vęs tam tikslui 25,000 litų avan 
so.

I vo tokius smulkius dalykus, 
kaip tai sargo atleidimas arba 
mašininkei 30 litų algos prie­
das, antra vertus, galėjo pa­
vesti prekybos skyriaus direk­
toriui savo nuožiūra ir atsako­
mybe spręsti šimtus tūkstan­
čių litų siekiančius reikalus.

Tuo tarpu teisiamasis Petras 
Josiukas (pareiškė, kad sąjun­
gos centro valdyba žinodavusi 
ir pasirašydavusi visas prekių 
teikimo sutartis, ir sutartis su 
intendantūra de.1 lašinių teiki­
mo. Sąjungas (prekybos skyrius 
išmokėdavęs savo kontragen- 
tams -pinigus už kariuomenei 
pristatytus produktus, tik pa­
teikus jam kariuomenės tam 
tikrų priėmimo komisijų pa­
žymėjimus (aktus), kad pri­
statytosios prekės atatinka su­
tarties kondicijas. Apie lašinių 

: pristatymą kariuomenei, P. Jo­
si ūkas, sakosi, supratimo netu­
rėjęs. Jisai, aiškinasi, turėjęs 

; tuomet 'labai daug kito darbo 
ir lašinių teikimu nesirūpinęs. 

: Jisai, sakosi, kaip tik ir išvy- 
' stęs .plačiau sąjungos prekybą, 
tačiau anuomet neturėjęs rei- 

SEIMININKĖMS “TARKOS”^ prekvbinėms „peraci.
PATARIMAI Lms patyrimo.

Klausimas. Kas reikia dary­
ti, kad dedas ne taip greit tirp-'? teisiamasis B. 
tų? Svirpliene.

— Karp tai, jog man draugas 
sakė, kad šioje redakcijoj ran-

— Iš kur Tamsta savo žmo- dasi Wife ekschange ergamza- 
nai tolaus puikius kailinius nu- cija. Ne, ne, tur būti kur kitur, 
pirkai, klausia bolševikų žino- Gal nelaisvėj? 0, je je, atsimi- 
mu vado vienas draugutis.

— Iš
niau, tai “Laisvėj”, nes ir man 

Lietuvos -baduoliams draugas sakė, kad ten gyvena 
aukų — kaip draugui visai ne-('dsi wife pedlars 
pagalvojęs atsako... i einu.

, na, tai ačii 
Ten Eyck.

cenzorius, becenzu- 
daikraščius, randa 
“Pro langą įlėkė

Sovietų 
ruodamas 
pasakymą: 
Dievo karvutė...”

— Kas, Dievo karvutė?! — 
sušuko pykdamas. Tai, reiškia, 
platinama religinė propagan­
da!...

Ir cenzorius žodį “Dievo” — 
išbraukė. Liko “Pro langą Įlė­
kė karvutė.”

Bostono “Keleivis” sako, 
kad Lordas Kurzonas priėmė 
socializmą, o vėliau ir jo žmo­
na.

Mirdami žmonės ir kai ką 
priima.

KLAUSIMAI — ATSAKYMAI

(Atsakoma kiekvienam, prisiun 
tusiam špygą su 2 pašto 

ženkleliu)
— Kas tai yra diplomatas?
— Tai yra žmogus, kuris 

randa dalykus, kurių visai ne­
būtų, jei diplomatų nebūtų.

— Kodėl žmonės kai kurie ei 
na nosis užrietę?

— Amerikoje, tai dairosi, 
kur pastatyti aukštesnį namą, 
o Lietuvoje, ženklas, kad nori j 
gauti pasiskolinti pinigų.

NUPROGRESAVO

“Vienybėj” pranešus apie p. 
Sirvydo išvykimą, Pruseika 
pasiskubino jau iškolioti Valai­
tį už netinkamą redagavimą... 
Sirvydas po to išvažiavo 
už savaitės laiko.

POEZIJA

Norim ėsti, norim lakt — 
nėra 'pinigėlių, 
o Į Rusiją reik siųst, 
dar ir traktorėlių.

Oi, tu bimba, bimbužėli, 
paieškok mums dolarėlių. 
Senas Vincas jau jų ieško, 
o tu sau tik sėdi...

dar

go patikimas žmogus, ūkio ban- 
•ko Mariampclėje sargas, pri­
žiūrėjęs tą sandėlį, kad iš jo la 
šinių neišvežtų kur kitur. Ir 
.pats Bergas aplankydavęs tą 
sandėlį, štampų nuo lašinių 
skusti Bergas, teisinasi, nepa­
taręs. Jisai, girdi, tepataręs 
stiklu nuskusti druską nuo per 
daug įsudytų palčių. Bergas 
■pats sandėly matęs, kad laši­
niai buvo amerikoniški. Jisai 
iš anksto žinojęs, kad toki la­
šiniai bus iš užsienio įvežami 
ir .pristatomi kariuomenės in­
tend ant u

Bergas^ be to, kaip ir globo­
jęs piniginiu atžvilgiu Sergijų 
Josiuką. Girdi, S. Josiukas esąs j 
•paprastas žmogelis ir negalįs 
vienas atsiimti didesnių sumų 
pinigų. Todėl kartą, kada S. 
J-osdukas turėjo gauti iš L. ūki­
ninkų s-gos centro Kaune 10,- 
000 litų, Bergas specialiai te- 
lefonavęs į Kauną ir prašęs be 
jo neišduoti S. Josiukui tų pi­
nigų, 
čiau, 
nieko

LAISNIUOTA
LIETUVIŠKA AKUSERKA

138-31 Lloyd Road 
Jamaica, .L. L

Kampa* Van Wyck Blvd.
Tel.: Republic 62 3 F

Kaip privažiuoti:—Cananie treino 
iki Atlantic Ave.: iciri City Line 
teeiną ir važiuoti iki Lcffert Ave. 
Paimti Liberty Avė karą ir važiuo­
ti iki Lloyd Rd.

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Delco, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip 
vitaminų ,— būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa:

.— Siunčiam ir į kitus Miestus — 

KEPTUVĖ “GARSAS” 
W. Masiulevich ir A. Shrupskis 

(savininkai)
64-66 SOUTH 2ND STREET 

BROOKLYN. N. Y.
T el. Greenpoint 287 6

Vienas Kitą Kaltina.
j Teisiamasis Sergijus Josiu­

kas aiškinasi, pats buvęs ap- 
. gautas, nes, girdi, jo vardu 
priėmę Mariampolės intendan­
tūros sandėli n visai kitų jam, 
esą, nepažįstamų žmonių pri­
statytus 'lašinius. Daugiausiai 
jį apgavęs teisiamasis Frizins- 
kis, kurio ii ašiniai ir buvę su­
krauti Kvietiškio dvaro sandė­
ly. Serg. Josi ūkas tega vęs iš 
Frizinskio 3,000 litų kaip ir už 
protekciją, kad Josiuko brolis 
Petras buvo seimo ir Liet, ūki­
ninkų s-gos centro valdybos na 
rys. Lašinių štampų skutime 
Serg. Josiukas, ginasi, nedaly­
vavęs. Jisai ir nežinojęs apie 
tą skutimą. Frizinskis jo neno­
rėdavęs net įleisti sandėliu, kur 
buvo tie lašiniai...

Tuo tarpu teisiamasis Frizin 
skis kategoriškai tvirtina, kad 
Serg. Josiukas ir ūkininkų s- 
gos prekybos skyriaus reikalų

Iš 'to lašinių biznio, ta- 
Bergas pats, aiškinasi, 
nepelnęs.

(bus daugiau)

vadinamų 
reikalingų

Duoną ir

Darbo Nespėję Atlikti. 
Sakalaus- 

n Svirpliene. įkas aiškinasi, nieko n-ežinojęs
Atsakymas. Laikykit šaltai, apie sutartis su kar. intendan­

tūra. Pavesdami jam prekybos 
skyrių, es'ą, nei sąjungos pir- 

nei anksčiau buvęs 
direktorius ve<3ėjas Ruškys viską žinoję del 

( tų amerikoniškų lašinių ir vis- 
i ir sutartimis rupinęsis. Pats Frizinskis

O "to darbo, girdi, buvę labai nežinojęs, 'kokius lašinius tiek-

jei galima sniege.
Kl. Kaip išlaikyti ilgiau mė­

są? . Kalakutienė. jmininkas
Ats. Užkabinkit aisbaksy ir į prekybos skyriaus

raktą išsiųskrt į Lietuvą eks- JO visai nesupažindinęs su to 
porteriams, prašydami kuogrei! skyriaus darbu ir 

j: čiausiai grąžinti. Tas būdas tin 
; ka viskam, tik ne laišku rašv-
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. mui.’

Ko pirmiausiai lakūnas 
ore sugendaturi griebtis, jei 

orlaivis?
— Pirmiausiai

ti kemikus, kad
reikia kaitin- 
dar neišrado

STATO VYTAUTUI 
PAMINKLĄ

Perloja. Šiomis dienomis 
Perlojoj pradėtas statyti D. 
L. K. Vytautui akmens pa­
minklas, pagal dail. Petr. 
Tarabildos projektą.

Kaune, Kęstučio g-vė Nr. 32.
TAUTIEČIAI! Norėdami įsigyti Lietuvoje žemės, na­
mus, gauti kurias nors informacijas ar šiaip turint 
Lietuvoje kokius reikalus, kreipkitės mano koutoron, 
kuria atlieka pavėsius jai reikalus visai pigiai ir są­
žiningai. Kontora įsteigta su Vyriausybės leidimu, 
su įnesšu 75000 litų, užstato ir yra vienintelė visoje 
Lietuvoje.

RESTAURANTAS I
Gzarintm* Lietuvišku*. Ruriiku*. Vokišku* taipgi ir Anglišku? 

valgio*. Kun* nor* rykj pnbuna pax mui ant piktų, ta* pasi­
tiek* visados musų ko*tumicria. net (kamanai valgiai 

k mandagiauri*« patarnsvimat.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N.JY.

ti kariuomenei buvo susitarus 
Liet, ūkininkų s-g a. Jisai, gavęs 
iš tos sąjungos pasiūlymą, te­
padaręs tuomet išlašinių pri­
statymo gerą bizni — pelnęs 
apie 20,000 iitų. Kariuomenei 
lašinių tuomet nupirkęs iš vie­
nos Hamburgo firmos už 65,- 
000 .litų. Tą bizni finansavęs 
Liet, ūkio barako Mariampolės 
skyrius. Lašiniai buvę iš pra­
džios sukrauti Į Liet, ūkininkų 
s^gos sandėlius, o iš ten paskui 
gabenami kariuomenės inten­
dantūros sandėliu. Amerikoniš­
kus lašinius visi galėję 'leng­
vai pažinti, nes jie buvę gel­
toni, persūdyti ir su aiškiais 
amerikoniškais štampais. Gir­
dėjęs gandų, kad neva Klaipė­
dos skerdyklos štampas ant la­
šinių buvęs dedamas apgauti 
vietos žmonėms, kurie pykę del 
pinigų už amerikoniškus laši­
nius išvežimo užsienin.

Ir Banko Tarnautojas 
Figūruoja.

Teisiamasis Bergas aiškinasi, 
toje lašinių byloje tiek tedaly-

daug — skyrius darydavęs po 
‘ 12—13 milionų litų apyvartos 
per mėnesi. iKad sąjungos kon- 

itragentai statė kariuomenei a- 
; merikoniškus 'lašinius, Saka^- 
lauskas pirmą kartą tepatyręs, 
kada jį pasišaukęs buvęs ka­
riuomenės intendantas pulk. 
Grudzinskas ir parodęs jam 

ti* ' lašiniu paltį su nuskustu štam- 
ne Vanagaičio, kurio “Vieny­
bėj” rekordai parduodami.

“TARKOS” MĮSLĖS

Mane namie padarė, 
kelis kartus išvarė, 
ir Pruseikai ir Kvailioniui 
padarau aš daug malonės.

budo sulaikyti ore orlaivį ir Atsakymas: munšainėlis,
kad galėtum ant debesų vaikš­
čioti.

«Vienybės” Koncertas Bolševi­
kams Protus Sumaišė

Tuoj po koncerto, per du nu­
meriu “Laisvės” vienas komisa­
rų rašo apie koncertą ir abu 
zyki u nieko negali pasakyti. 

“Pirmoj žinioj sako, kad Strum 
skis pykęs, kam visi daininin­
kai ėję per tas pačias duris iš 
scenos, kitam gi numery — 
jau tą atšaukia ir sako, kad 
ten buvę kas kita, bet jis ten 
nebuvęs ir nežinąs, kas ten iš 
tikro buvo.

Tai argi komunistams nerei­
kia nueiti pasiegzamenuoti pro- 

' tų pas gerą gydytoją? Tiesą 
tas musų Šventakuprių Amba­
sadorius pasakė: Jeigu komu- 

*- nistai turėtų' proto, gėdos, są- 
. žinės ir žmoniškumo, tai jie 

negalėtų būti komunistais. 
Kiekvienas kvailys bjauresnis 
už kiaulę.

Lietuviški komunistai džiau­
giasi atskridusiais rusų lakū­
nais į New Yorką. Bet kaip jie 
verktų, jeigu Lietuvos lakūnai 

.į Ameriką atlėktų. Taip lygiai 
jię džiaugiasi kuomet masko­
liai žmones žudo, o spiaudo ir 
keikia, kuomet Lietuvos valdžia 
savo krašto priešbs baudžia. 
Ar jie turi pykti, kuomet mes 
juos vadiname: Maskvos krau- 
jagerių agentais?

“TARKOS” BEAUTY PAR­
LOR PATARIMAI

pu “U. S. A.” ir jo vietoje už­
dėtu neva Klaipėdos skerdyk­
los štampu. Sakalauskas kate­
goriškai tvirtina, kad sąjungos 
centro valdyba ne tik viską ži­
nojusi, ką darė prekybos sky- 

■rru^, ybet neleisdavusi to sky-
— Turiu gelsvus plaukus.

Noriu nusidažyti juodai.
— Tepk batų juodu tepalu, riaus-direktoriui savarankiškai 

šepe- pravesta nė mažiausio orderio,
Į nė mažiausio išmokėjimo. Visos 
piniginės operacijos buvusios 
daromos tik su finansų sky­
riaus direktoriaus Josiuko ži- 

agentaa, nja (javus jg ^ar intendantū­
ros įspėjimo raštą del ameri­
koniškų lašinių, centro valdy­
ba tuo reikalu pasiuntusi du 
žmones pas krašto apsaugos 
minister? ir valstybės kontro-

GYDUOLĖ, KURI 
VISAD GELBSTI 
Tos “New and Improved Gold 
Medal Haarlem Oil Capsules”, 
žinomos kaip gyduolė inkstu, 
kepenų ir pūslės bėdose, yra ma­
lonios ir lengvos imti. Jos turi 
gydymo galios, kuri išpopuleri- 
savo jas nuo 1696 metų. Išvy­
kite iš kunoįnuodus. Suvikrin- 
kite kūną. Vaistinėse trijų dy­
džių. Ieškokite “Gold Medai” 
vardo kiekvienoje dėžutėje.

AN 01

LABAI ĮDOMI KNYGA
M n TU D T C n

Norint rudų, tepkit rudu v • * •ciu.

IEŠKOJIMAI

Vienas bolševikas 
persistatė esąs įžymios rūbų 
bendrovės agentas ir prikalbi-1 
no, jog, kaip tautiečiams, ge­
rai patarnausiąs.

Pasitikėjau ir paklausiau: 
užsisakiau suknią ir įmokėjau 
rankpinigių. Kaip draugutis iš 
ėjo, taip ir per 7 mėn. neatsi­
liepia nuo gegužės 9 d... Ma­
niau, išvažiavo į Sovietiją, bet 
ne — žiuriu, Aido chore, kaip 
pilypas iš kanapių, iškišęs gal­
vą stovi, čaliuk, jei nori, tai! 
paskelbsiu ir pavardę.

Drauguti, teikis atnešti suk-! 
nelę arba paduosiu dėdei iš­
reikalauti, nes turiu paties pa­
rašą ir pinigus gavęs. K. M

HAARLEM
C A JP S I J i- E S ;

Paaiški
Tai ką Tamsta manai, Į 

ponas P. Ruseika. del ko tam-! 
?ta nenaudoji savo tikrojo var­
do?

— Nėra durnių, kad aš savo! 
gerą vardą terščiau bolševi-: 
kam dirbdamas... V. Abalas bu 
vo ir bus ištikimas ir doras lie-j 
tuvis!

Neatskiria...
“Vilnies” redaktoriams 

maišosi protas, kad neatskiria Į 
! žodžių “ponas.” “moderniškai j 

ar čia randasi gyva- įtaisyti namai,” “pavyzdingas į 
! sanita r iškurnąs” ir jų išgalvo--

— Aš norėčiau prie jos pri- tas “pašTemėkas.” Jei jau iki j 
klausyti.

“Tarkos” dieni torius
krapštęs, sako: “ 
gamzacijos nėr*.

Lankėsi Redakcijoj 
šiandiena užeina vienas 

vanašlis f “Tarkos” ofisą 
klausia.
našlių organizacija? Sako:

R.v
tiek

tiek tie draugai prisigyveno. 
pa«i- tai reiškia — daugtaškis ir dau 

čia tokio* or- giau nieko... (žiur. 257 “Viln.”

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS. *rr.

54 Maujer St, tel.: stack «»» B’Klyn, N. Y

100 KNYGŲ RINKINYS 
“Margutis” per visą metą 

“Birutes” Kalendorius 1930 m.
Viskas už $7.50.

Didžiausias lietuvių knygynas ,,Lietu­
va” teikia gigantinę progą visiems Su­
vienytų Valstijų, Kanados, Centralinės ir 
Pietų Amerikos lietuviams įsigyti 100 
Knygų Rinkinį — kiekviena knyga skir­
tinga, didelių ir fnažų, naujų ir senesnių, 
įvairiausio turinio: apysakų, romanų, dai­
nų. juokų, daktariškų, mokslinių, filozo- 
finių ir dar kitokių ir sykiu su šitoms 
knygoms gausit šiuos priedus dykai: 
„Birutės” Kalendorių 1930 metų ir 
ir mėnesinį žurnalą „Margutį" per visą 
metą. „Margutį” leidžia ir redaguoja žy­
mus humoristas ir kompozitorius Vana­
gaitis — „Margutis” užpildytas juokais, 
dainomis, paveikslais. Tą viską dabar gau 
nate už $7.50, gyvenantiems užsienyje— 
kainuoja tiktai $8.50. Visi lietuviai ne­
praleiskite šios progos — įsigykite šitą 
100 Knygų Rinkinį, „Margutį” ir „Bi­
rutės” Kalendorių — šitos musų siūlo­
mos prekės kainuoja apie $40.00 — 
Jums jos kainuos liktai $7.50. Sykiu su 
šitoms knygoms arba atskirai prisiusime 
savo knygyno naują katalogą. Pinigus 
malonėkite prisiųsti šiuo adresu:

KNYGYNAS .LIETUVA". 
3210 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Parašė D-ras E. Zozanas, kurioje plačiai išaiš­
kinta moteries gyvenimo sritys ir jos paslaptys 

Su paveikslais
Lietuviškai išvertė P. Norkus.

KAINA 85 CENTAI.
Kreipkitės:

“Vienybės” Knygynas,
193 Grand Street, . Brooklyn, N. Y.

ANTANAS TAčILAUSKAS
S t v i n i n k a a

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Cla galite gauti tinkamu* vaigiua. gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat paorendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

961 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Pulaski 9997

PASIVALGYTI, PERNAKVOTI LABAI PARANKI VIETA 
1502 WILLOW A V., (netoli 23-čios g vės fero) HOBOKEN^ N. J.

Kurie nori laiką praleisti gražiai, pavalgyti gardžiai ir iš toliau 
atvykę pernakvoti. Lai kreipiasi virš nurodytu- antrašu.

širdingai kviečia savininkai: M. Kairukštis ir D. Thomson.

TEL.: CUMBERLAND 7867

JUOZAS GARŠVA
GRABORIUS

Mano firma gerai atlieka tekančiu darbut: jibalaaoiGoja ir laidoja mircru* ant ritokip kapiniu 
Pagnbvt paroolia nno papntčuctių iki pr»kftaian«it|. Parttmdc karieta* 

faidomvčma. nenelijotna. krikitynomt ir kitiems pMvažiaijimatna

Viriu Mmėtatt Reikalo: i Krtipkith Pat Mane. o Bruit Užęanfdin't

BROOKLYN. NEW YORK

m■mimihhhhhhhmhmhhhhbhhhhhbhhhhhhi
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Muzikos, Dainų ir Šokių
VAKARAS!

n RENGIA SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

Lapkričio-Number 17 dieną, 1929
UKRAINŲ SALEJE

101 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Koncerto pradžia 3 vai. pc pietų, šokiai — 7 vai. vakare.

O

O

ZOSĖ Vn'AITIENĖ, 
žymi dainininkė solistė.

V. BERENIS, 
žymus trambono solistas.

c p

o

su 
apie

VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

IŠ LIETUVOS

Tokio vakaro Brooklyne 
niekad nebuvo. Programą ©Transfiguration salėje, Marcy 
pildys žymiausios muzika- §Av. ir Hooper St. kampe. 200

01

LANKĖSI REDAKCIJOJE

Varg. P. A. Dulke 
vadovaująs šeštadienį, lapkr. 9 
d. kun. Remeikos parapijos cho 
ro vakarui, įvyksiančiam 8 vai.

narių choras padainuos įdo­
miausių dainų, vaidins 12 mer­
ginų ir 12 vyrų. P-lė Dirsiutė 
šoks baletą.'P. Dulkė vadovaus 
ir “Smart Set” orkestru.

Šalins kai lapkr. 2 d 
ngė vakar,

! ciui, p. Juozui 
ris nesenai a: 
Buvo įdomu j 
p. Priešpilis ]

i demių naujienų, 
pasaulinio karo įspūdžius. Gra

I žus būrelis svečiu patenkinti.
Svečiai skirstėsi, svečiui lin- 

Į kėdami kuogeriausio pasiseki-
■ mo Amerikoj. Buvęs.

?.ę garbes sve- 
Priošpiliui, ku- 

vyko iš Lietuvos, 
pasiklausyti, kaip 
pasakojo daug į- 

o ypatingai

"BAZARAS”

Kun. Remeikos parapijos sa­
lėje įvyks foazaras. Lapkričio 
10 d., sekm. galutinai susitar- i 
ti, šaukiamas bendros valdybos 
pasitarimas, 3 v. pp.

Bazaras numatomas gan įdo- | 
mus ir įvairus.

ŠELPKITE LIETUVOS 
BIEDNUS MOKSLEIVIUS

Vyrai ir moterys 
viršaus 50 metų 

amžiaus
Išrodo ir jaučiasi 20 metų 
jaunesniais įdėję žiedą jau­
nystės į sustingusius musku­

lus ir sąnarius.

«

RADIO ir GRAMAFONAI
PIANAI, GRAMAFONAI ir RADIO ge­
riausių kompanijų. Naujausios mados lietu­
viški Rekordai ir Rolės.

Taipgi Smuikos, Mandolinos, Gitaros, Ar­
monikos, Triubos, Bubnai ir daug kitokių daiktų (Cach or 
Credit) — pigiau, negu kur kitur Prisiunčiam į namus. Tai- 
som ir tuninam Pianus ir GramafonusK -

. JONAS B. AMBROZAIT1S
(Savininkas)

560 Grand Street, (Tel. Stagg 8642) Brooklyn, N. Y.

REPUBLIC LUNCH
Savininkai: A. VELIČKA ir P. ŠI AURYS

Jie yra gerai žinomi Brooklyn© ir apylinkės lietuviams, kaip 
ekspertai lietuviškų iramerikoniškų valgių gamintojai. Už­
ėję, pavalgysite skaniai pagamnto šviežaus maisto.

i

i

į
I

kininkas, 
gabus muzikantas 
šiuo 
nojė 
jus,

lės jėgos:
1. SLA. Benas iš 25 mu­

zikantų.
2. Zosė Vitaitienė — so­

pranas, Chicagos lietuvių 
scenoje plačiai pasižymėju­
si dainininkė, taip pat ir 
kitose Amerikos lietuvių 
kolonijose žinoma savo 
puikiu dainavimu ir visų 
mėgiama. Ji pirmu kartu 
pasirodys Brooklyn© pub­
likai dideliam koncerte.

3. M. žemaitaitė — so­
pranas, pasižymėjusi ir 
puiki Brooklyno lietuvių 
dainininkė, kuri .savo ma­
loniu dainavimu jau ne­
karta linksmino Brooklvnoto *

koncertu lankytojus, to
Trubadurų Kvartetas 
naujomis dainomis, 

kurį nereikia nei kal- 
nes visi žino šių dai­

nininkų puikų dainavimą 
ir galėtų -klausytis dieną- 
naktį ir niekuomet nenu- 
bostų.

5. A. F. Benulis — smui 
energingas ir 

ir su
savo pasirodymu sce- 

nustebins klausyto- 
kiekvienas pripažins, 
lietuviai turime tik-,

rai talentingų muzikantų.

6. B. Skladas — pagros puikius muzikos kavalkus 
ant didelio ketureilinio pianinio armonjko. Lietuvių kon­
certų lankytojai tokio muzikanto dar negirdėjo grojant. 
Reikia pasakyti, kad p. Skladas yra tokis muzikantas, kad 
anais laikais jis grojo Rusijos caro palocuose, kur galėjo 
įeiti tik patys žymiausi Rusijos muzikantai.

7. Stripenis ir A. Norkin — kometų duetas. Apie p. 
Stripinį galima pasakyti tiek, kad jis yra žymiausias lie­
tuvių kometisįas, labai plačiai žinomas Naujojoj Angli­
joj, laimėjęs kelis-pirmus prizus už savo puikų groji­
mą. Apie p. Norkin užteks pasakyti tiek, kad jis savu 
laiku grojo Rusijos Imperatoriškos Operos orchestroj ir 
šitas faktas kalba už jį kokiu muzikantu jis yra.

8. V. Berenis — trambono solistas, apie kurį galima 
pasakyti labai daug, tik del vietos stokos pasakysime 
trumpai: yra tokis muzikantas, kokių labai maža yra mu­
zikos pasauly. Taipgi p. V. Berenis yra gabus muzikos 
mokytojas ir benų lyderis, dabar jis diriguoja ir SLA. 
Beną. Tai plačiai žinomas muzikantas tarpe lietuvių ir 
amerikonų, buvęs solistas žymiuose benuose ir orchest- 
ruose, kaip Mass, valstijoj B. Milo Burkes bene ir or­
chestroj, Northland’s bene ir orchestroj, Reden’s orchest­
roj, Brockton Symphony orchestroj, 1921 m. Philadelphi- 
jos Kamert bene ir kituose žymiuose benuose ir orches­
trose. Turi puikias rekomendacijas ir iš Brooklyno Sym­
phony orchestros. Be to, vadovavo Montello Lietuvių 
Beną ir Philadelphijos Lietuvių Dainos Beną.

Todėl gerbiamieji lietuviai, o ypatingai SLA. nariai 
nepamirškite visi atsilankyti spalių 17 dieną į Ukrai­
ną Svetainę, 101 Grand St., Brooklyne. Tuo budu pa- 
remsite jauną SLA. Beną ir turėsite progos puikų kon­
certą išgirsti, taipgi smagiai pasišoksite, šokiams gros 
dvi orchestros nepertraukiamai.

Visus širdingai kviečia — RENGIMO KOMISIJA.
r .jj.’.'cbo

O

o

occ 101 I0E30

BIZNIERIAI! - LAIKAS UŽSISAKYTI 
KALENDORIUS!

Lapkr. 7 d. redakcijoj lanke­
isi iš Bostono p. Martinkus, in- 
Jteligentas vyras, šeši metai A- 

merikoj gyvenąs, ir žinomo lai­
vakorčių agento p. Gendroliaus 
brolio sūnūs, p. Bendrclius, ku 
ris “St. Louis” garlaiviu vyk- 

>sta į Lietuvą, ipraleisti žiemos 
atostogas. P. Martinkus su- 

! lauks šeštadienį trijų iš Lietu­
vos keleivių ir grįžta į Bostoną.

JAUNI VYRAI TURI AN
TRĄ “TYMA”

Dainininke Marytė Žemaitytė 
lapkričio 9, šeštad. Apreiškimo 
Panelės šv. par. salėje, rengia 
savo gražų ir pirmutinį kon­
certą. Koncertas prasidės 8:15 
vai. Bilietai 50c., 75c., ir 81.00. 
Koncertas bus vienus idemiau- 
siu.

pasaka apsireiškiančio seno am­
žiaus. Nė vienas vyras ar moteris 
negali būti vikriais, jaunais ir 
energingais kuomet sąnariai sus­
tingę ir muskulus pradeda skau­
dėti ir gelti nuo mažiausio jų iš­
tempimo.

Bet nenusiminkit — jus turite 
išbandytą ir patikrintą draugą, tai 
patikimąjį Pain-Expellerį su In­
karo vaisbaženkliu. Išbandytai 
dėlto, kad šis galingas Linimen- 
tas yra naudojamas visam pasau­
ly nuo 1867 metų. Patikrintas 
dėlto, kad niekuomet nesuvylė 
ūmai nepalengvindamas visokių 
skausmų, kaip tai Neuralgijos, 
Neuraičio, Reumatizmo, Galvos 
Skaudėjimo ir t. t.

Pain-Expeller:s su Inkaro vais­
baženkliu tuojaus išima skaudė­
jimą ir sustingimą iš girgždančių 
sąnarni ir muskulų, kaip niekas 
kitas to nepadarysi. . - ...

Nusipirkite bonką (tik 35c. ar 
70c.) artimiausioj vaistinėje tuo­
jaus, šiandie, ir pirm atsigulimo 
panaudokite Pain-ExpeHerį sulig 
nurodymų. Rytmety atsikelsite 
gatavi kad ir 10 mylių eiti — jus 
juoksitės net iš tokios minties, 
kad buk senstate. Apgr.—No. 90A

Skaydus skaudantis sanariai?
o

Jauni vyrai ketvirtadieni pra 
dėjo pirmą naujo tymo lošimą. 
Kaip matyti, tai- jauni vyrai 

Igana gerai progresuoja.

LinimentLIETUVOJ
Dvi Švenčiu 
Ekskursijos

Pasaulio Didžiausias Garlaivis

S. S. LEVIATHAN
plaukia tiesiog i Cherbourg ir 

Southampton 
GRUODŽIO 7 d.

Asmeniškai vadovaujant 
p. Jos. Turck.

Sloan’s Liniment tuoj palengvins. 
įkaitins kūną kaip saulės šviesa. 
Išvarys skausmą. Vartotas 13 mili­
jonu namų. Gauk šviežią bonlcą 
šiądien, 35 centai. r »

o išsinarinimas. Mus­
ics. Vėliaus drebantis 
i senas sustingimas ir 
Prašalink muskulų ir 

sanaru sKaodejima.

. Kanu dar musų agentas neaplankė, kreipkitės Į
U v:____ ________________9 J 0*7 r*__________• *

475 Grand St

CUNARD LINIJA LIETUVON
Greičiausi plaukimai per okeaną pasauly.. Išplaukimai iš 

amptoną kas Seredą vienu iš milžiną ekspresini

Berengaria Aquitania 
o paskui saužemiu i Kauną. Pama 
tykite i 
šiai į I 
ji, aliejų varomi laivai. Trečios 
klesos laivakortės i abu galu iš

CUNARD LINE*

Brooklyn, N. Y

It

Praleiskit 
Kalėdas

S.S. George Washington 
Plaukia tiesiog i Plymouth, 

Cherbourg ir Bremen- 
GRUODŽIO 12 d.

Asmeniškai vadovaujant C. W. 
Schreiber ir W. Schuckman.

TSSIRINKIT bet koki šių, pasaulyj 
-*• pagarsėjusiu laivu ir Jus atvyksit 
j savo tėvynę laiku, dalyvaut Kalė­
dų šventese.

Pirkit iš karto bilietą j ten ir atgal 
ir bukit užtikrinti sugrįžimų. Mes 
Jums padėsim išpildyt sugrįžimo 
leidimus. to

Platesniu informacijų ir specialiA* 
ku ekskursijos kainu, klauskit savo 
vietinio agento ar rašykit tiesiog j: 

UNITED 
STATES
45 Broadway, New York City

KELIAUK I LIETUVA
------- : per :-------

KLAIPĖDĄ
LAIVAIS BALTIC AMERICA LINIJOS

ŽEMIAUSIOS KAINOS TIESIAI Į

KLAIPĖDĄ ir ATGAL
Patariam pirkti laivakortes į abi pusi, nes tuomi sutau- 
Per “Vasaros Sezoną” važiuojant į Europą — nuo 
Birželio 15 iki Liepos 15 — o į Ameriką nuo Rugpiu- 
čio 1 iki Rugsėjo 22, visos kainos padidinamos $7.50 

vienan galan, o, $12.50 į abu galu.
Baltic America Linijos laivų populiarumas lietuvių 
tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie­
siai į Klaipėdą, bet ir nuo to, kad pasažieriams teikia­

ma geras maistas ir patarnavimas.

Sekanti Laivai Išplauks Iš New Y or ko
"P0L0XIA”----- Lapkr. 16 „LITUANIA” —* Gruodžio 7 

..ESTONIA’^— Gruodžio 21

pinsite sau pinigų.
TURISTINE KLASE------------------------ $107.00
TRECIA KLASE j ten ir atgal, tiktai------ $181.00
TURISTINE TRECIA KL. (Main Deck?— $12950 
TURISTINE 3-čia kl. j ten ir atgal, tik — $216.00 
CABIN —------- —---------- — $14750

Revenue Tex** ir Pagalvi "Head Tex’* atskirai

Del Visų Informacijų Kreipkitės į Vietos Agentą 
------- : ARBA :-------

BALTIC AMERICA LINE
i 8 Bridge Street, New York

,ew Yorko į South-1 
ų laivų _ I

Mauretania į 
’ New Yorko į Kaao, $203 ir bran-1 

ginu. Atskiri kambariai, erdvi vie-1 
y. ta, geras naminis valgis, mandagia | 
'L tarnavimas. Del kitų informacijų j

■ klauskite bile Conard agento, ar-1 
ba rašykite tiesiai pas:
25 BROADWAY, NEW YORK i

ui sauzemiu } Kauną, raina- h • 
Londoną pakely. Taipgi tie-*f / n 
i.ondoną kas pėtnyčią nau- / iiJh

I R- ZINS 
SPECIALISTAS 25 METŲ PATYRIMO

110 EAST 16-TH ST* NEW YORK CITY 
Tarpe 4th Avenue ir Irving Place.

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų.
3X?

GERAI PATAIKOT

>;o;oj

MOTERYS
Visas chroniškas ligas gydo Dr. Zins: 
kraujo, odos ir nervų ligos, bendras nu­
silpnėjimas, proto sumenkėjimas, svaigi­
mas, viduriavimas, žarnų ir vidurių ligos, 
galvos sopėjimas, neuralgia, didėjimasgi- 
lių, visi chroniški skauduliai, plaučių ir 
bronchialinių ligų, nosies, gerklės ir du­
sulio ligos, reumatizmas, strėndieglis ir 
diegliai.

Vyrai ir moterys sėkmingai gydomi naujausiais patvirtintais 
metodais. Asmeniškai priziuriu visa gydymosi laiką. Maty­
sit Dr. Zins kiekviena karta atsilankę.
X-SPIN DŪLI Al, KRAUJO IR ŠLAPUMO TYRIMAS 

PATARIMAI DYKAI — TYRIMAS DYKAI

■r>o:o<jx><»ooo'oo:ox):o:0<roo<yo ,0WCBgoo^o'^oxmpsia

Taip tako Mr. A. Talilazukat. 
užlaikyto jas Restoracijos: 961
Grand St., Brooklyne, “gerai patai­
koj — padaryt Cigarus”, kad j mė­
nesi po 500 John't Cigarų parduodu, kuriuos netik lietu­
viai. bet ir svetimtaučiai myli, nes už 5 blokų nuo mano 
bižniaus žmonės ateina ir ant syk po penkis ir po dau­
giau Cigarus parima. Tai rods, kad viri supratlyvi vyrai 
juos giria.

Plačiai žinomas veikėjas W. A. Meikunas ir Real Estate Brokeris, sako: 
kad Jono — John’s Cigarai, labiaus jam patinka už visus kitas Amerikoje Ci­
garus ir todėl prisiėmė kaipo Agentūra, pristatyt ant pareikalavimo biznieriams 
Scrantone ir apylinkėj John’s Cigarus pagal Wholesale kainas visiems. Jo ad­
resas: Mr. W. A. Meikunas, 134 W. Market St. Scranton. Pa.

Taip pat pilietis S. Reikauskas, 214 Schuylkill avė., Shenandoah, Pa. tūks­
tančiais parsitnnkf ir sėkmingai pardavinėja kaipo agentas taipgi ir kiti. Netik 
Brooklyne, bet ir kituos miestuos lietuviai ir svetimtaučiai pripažino, kad 
John’s Naujokų Cigarai arba po vardo Petro po 10 centų yra geriausi, o po 

t 15 centų L. D. K. Vytauto
' Todėl GERBIAMIEJI Viengenčiai BROOKLYNE ir kituose Amerikos 

miestuose, reikalaukite nuo biznierių paminėtais vardais Cigarų, apart JOHN’S 
ir tu lietu vilką ii patalais VYTAUTO Cigarų. KRAUTUVĖSE RESTURA- 
CIJOSE, UŽEIGOSE, KLIUBUOSE. SALĖSE ir ant BALIŲ, Mes visur Ii- 
siuntinėjame biznieriams ir privarilkai žmonėms ir IHas palte* apmokame. 
Vietiniai ateikit. Raiant adrtsokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AVE.. BROOKLYN, N.

M——aro-—«•■1 w. »Iaiiinniu-’j-ltIIumw

22.^

LIETUVIŲ VALANDA”
v Ant Radio

Per trylika savaičių nuo —

— Rugsėjo 17 d. iki Gruodžio 10 d., 1929 m. —

- rengia -

“NAUJIENOS”
Užsirašykite “Naujienas” kad sužinotumėte apie progra 

mą ir pasigėrėtumėte specialiai tam laikui leidžiamom 
padidintam laidom.

Metinė prenumerata Cbicagoje — $8.00
Amerikoje — $7.00

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL

■

>

r* s
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VIETOS IR APYLINKĖS milionai žmonių. Sukaktuvių 
minėjime tikimasi teatras bus į 

pilnai prisikimšęs.

TEATRAS—KONCERTAS CENTRAL B00KLYN

10. “Neisiu iš tėvynes” pad..|J* 
Augustytė.

11. “Vaikelio giesmes” sūdai 
vaidino: Branguitytė, Pakinkai 
tytė ir Zurevičiutė.

(Bus daugiau)

PAIEŠKAI' PARTNERIO ARBA PIRKĖJO

Sekm., lapkr. 10 d., Central 
Brooklyno parapijos salėj, 207 
York St., rengiamas vakaras. 
Bus suvaidinta “Nepavykusi 
Komedija”, kuri yra gana juo- 

visa

Vaikučiu Vakaras

kingo turinio. Be to, bus 
eilė gražių pamarginimų. 
f Vedamas J. Brundzos choras, 
padainuos visą eilę gražių ir 
naujų dainų. Bus duetų, kvar­
tetų ir solo. Choras stengias 
pasirodyti kuogeriausiai.

Pradžia lygiai 8 vai. vaka- 
ro.Įžanga: suaugusiems
vaikams 25c. Visas pelnas ski­
riamas parapijos naudai.
- Širdingai kviečiame visus at­
silankyti į ši įdomų parengimą.

Šv. Jurgio Par. Choras.

50c

Lapkr. 3 Jurgio Mažų­
jų choras surengė teatrą ir kon 
certą. Pirm programos prasi­
dėjimo, kalbėjo gerb. klebonas 
kun. Pakalnis. Vėliau prasidė­
jo vaidinimai, deklamacijos, 
dainos ir tt.

Programa gana įdomi.
1. “Svečių pasveikinimas”, 

padeklamavo Pakinkaitė.
2. “Jonuko liga,” suvaidino: 

O. Namenaitė, S. Augustytė, 
Šaltainytė, Jakubčionytė, Za- 
borskis, Strolis ir Jakubčionis. į

MIRĖ
Antanas Norris, 27 

Wythe Av., 
Bus laidotas 

Re<meikos

m. 404 
mirė lapkr. 6 d. 
lapkričio 9 d. iš 

kun. Ke<meikos bažnyčios šv. 
Trejybės kapinėse.

Agota Ramonienė, 41 m., 59 
Middleton St., mirė 
Bus laidota lapkr. 
Pakalnio bažnyčios, 
bės kapinėse.

lapkr. 6 d.
9 is kun.

BROOKLYNO PARAMOUNT 
‘METINES SUKAKTUVES
. Svarbiausia atrakcija “First 
Anniversary Frolic” 85 šokiu 
—vaidylų suruoštas. Paveikslų 
dramos bus “St. Louis Blues” 
ir “Aichemisto Sapnas.” Var­
gonų sodo Bob West ir Elsie 
Thompson. ,

Nuo atidarymo “Brooklyn 
Paramount,” jį atlankė veik 4

Biznis pelningas. Skaniu gėrimų užeiga, taip 
pat parduodam full-bred police dogs. Norintie­
ji kreipkitės pas Joseph Grabauskas, 422 So.

4th St., Brookly Y. Tel. Stagg 9866

VALANDOS:

Dr. BLADAS K. VENCIUS Su.ntadi.nuiu uuiterv.

—: DANTISTAS

Tel.: STAGG 0706

Namų tel.: Virginia 4273

499 GRAND STREET 
(kampas Union Ave.) 

BROOKLYN. NEW YORK

AR NORI DARBO' Gal neturi, ar turi 
koki netikusi, tai neaikvok laiko. Man 
reikia pusininko į biznį — bučieno ir 
groserio. Biznis išdirbtas jau nuo senai. 
Vienam dirbti persunkti, darbininkai per 
brangus, nenori ilgų valandų darbo ir ne- 
taip ištikimi kaip pats sau. Geriausia, kad 
pasitaikytų tinkamas žmogus už pusinin­
ką, Nesvarbu, jei darbo nemoki ar neturi 
visų pinigų. Kreipkis į ‘Vienybę’, ten gau­
si mano adresą. (137)

KR
i.SIRENDAVOJĄ KAMBARYS. Į 
PK1TES J ‘VIENYBĘ”, 193 Grand j

Brooklyn, J < Y. (135)!

PARSIDUODA saldainių krautuvė. Se- j 
nai išdirbtas biznis, gyvenimui 4 kamba- ■ 
risi. Reikalas verčia parduoti, nes savinin- i 
kas išvažiuoja Į kitą miestą. Atsikreipti: i 
66 Ten Eyck St., Brooklyn. N. Y. (134

Tel.: Bigelon 0078 

DAKTARAS

JOS. J. KRALIKAUSKAS
53 PAMONA AVĖ. 

Newark, N. J.
Valandas: 1-3 — 6-8 po pietų 
Sekmadieniais: 10-12 prieš pietus

Tel. Greenpoint 4428

Dr. John W&luk
VamnOoa;

tuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
•ao 6 iki 8 vakare

Neailtormt pagal šautam

161 North 6 th Street 
Brooklyn. N. Y.Elizabeth Ofisas: 

128 MAGNOLIA AVE 
Tel.: Emerson 0010

PARSIDUODA Restoranas ir Lunch: 
Roomis, prieinama kaina, biznis geras, i 
priežastis pardavimo — einu į kitą biznį, j 
atsišaukite po numeriu: 34 Wyckoff av.. j 
Ridgewood. (135) j

Jaftock 2
Av., mirė ' lapkričio 

laidotas lapkr. 9 d.,

men., 1386

padeklamavo, Zaborskytė.
4. “Margis,” padeklamavo J 

Zavadskas.
5. žaidimai: “O, tu, karvelė 

Ii,” “Serbentai,” išpildė mergai ( 
čių oktetas.

6. “Pasiilgimas Lietuvos ir! 
sostinės Vilniaus,” padeklama- i 
vo O. Plaugytė.

7. “Į Tėvynę” deklamacijai 
su vaidinimu, išpildė Černišo-i 
vas ir Zavadskas.

»8. ’’Kankliai,” pad. Pet. Spai

George 
Pradedant mokslo metus”I gushwick

7 d. Bus
išv. Trejybės kapinėse.

Laidotuvių, apeigomis rupi-
: naši graborius J. Garšva.

(Daugiau vietos žinių žiur. 5 pusi.)

čytt. . J
9. Pianu paskambino lietu-' 

viškų šokių, M. Stukaitė.

J. VA1TULI0NIS. D.C.
PIRMAS LIETUVIS 

ChiroDraktas Gydytojas

331 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nuo 10 v. rvto iki 1 vai. po piet.
Nedėliomis ir šventadieniais:

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av.. Brooklyn. N. Y.

Par»amdaa Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

Kitokiem* pckiliams

KALĖDŲ DOVANOS

Valandos: 10-12 A. M.. 7-9 P. M 
Sekmadieniais: 12-2 P. M. 

ir pagal susitarimus.

užmirškit saviškių Lietuvoje, jie
kia, pasiųskite jiems keletą desetkų 
Juozo Ambraziejaus Agentuurą.

md Street, Brooklyn. N. Y. (135) ‘ § TdefonM: St3gg 9 j05

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS tiENTlSTAS

X-Spinduliu Diagnoza

221 South 4th Street
BROOKLYN, N. Y.

(Priešais "Bridge Plaza"

X Valandos: 10—12 prieš piet
2—8 po piet

\ Penktadieniais ir Sekmadieniais
g tik sulyg sutarties

jau i 
litų !

DAINININKAMS IR MOKINIAMS p 
dar galima gauti Miko Petrausko ,,Kank-L 
lės", kur yra virš 50 dainų*, vienam ir p 
dviem balsam su pianu. Kaina S5.00, bet p 
dabar gausite už S3.00 su prisiuntimu. P 
Siųskite money orderį šiuo adresu: P. < 
Stephen, 3 3 S. Brett St., Beacon, N. J. j

4t I

Tel.: Mansfield 4759

Dr. Ed. W. Žukauskas 
1114 Foster Avenue • 
BROOKLYN, N. Y.

ir pagal sutartį
Ultravioletinė švies.a

Dia therm ia. į
VALANDOS:—

6—8 P. M.

PAIEŠKAU Antano Kaktos, kuris Lietu­
voj gimęs — Vainuto parapijos. Rasei- į 
nių p.. Kauno apskr. Jis gyvenęs apie 
Pittsburgh. Pa. Aš turiu svarbų reikalą.

Tel. 0595 Greenpoint

DAKTARAS

nešti: Alex Kakta, R. R. 5, Davenport, 
loioa. (136) Į

J. S. Misevičius

SHELLAN
MUSIC ACADEMY

------ : PO VADOVYSTE :-------

L. B. ŠALINAITĖS
duodamos lekcijos pianu ir visoj muzikos srity.

Atidaro Studiją Po Nauju Antrašu: 

1277 BUSHWICK AV., BROOKLYN, N. Y.
(PRIE HALSEY “L” STOTIES)

Su pirma diena gruodžio pradedama mokinius 
prirengdinėti prie METINIO KONCERTO, kuris 
Įvyks anksti pavasari. Kreipkitės paminėtu an­

trašu arba telefonuokit: FOXCROFT 8523.

JONO TANKAUS IŠLEISTUVIŲ VAKARIENĖ c-
RENGIA LIETUVIŲ AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS

ŠEŠTADIENY, LAPKRIČIO (NOV.) 9, 1929, 7:30 VAKARE
VIDURIAI UŽKIETĖJĘ

139 Steamboat Rd., Great Neck. L. I.
ĮŽANGA YPATAI SI.50

Ponas Tankus yra plačiai žinomas Brooklyno ir apylinkės veikėjas ir geras tautinin- 
•-kas. Klubas kviečia visus jo pažįstamus ir draugus dalyvauti jo išleistuvių vakarie­
nėje. Bus įdomi programa ir galiaus — šokiai.

DIDELIS NUMAŽINIMAS KAINU ANT
4U

PIANŲ IR PLAYER PIANŲ
Norint tikrai atsakantį pianą 
turėti savo namuose ir pi­
giai, dabar yra puiki proga 
tokį gauti pas mus. Parduo­
dam Edisono Radio ir taip­
gi Combination Phono­
graph su Edison Radio. Vi­
si lietuviai įsigykite šį kom- 
binacijingą Edisono Radio, 
su kuriuo jus galėsite gir­
dėti viso pasaulio albas, dainas ir žinias. Taipgi turime 
Bosch Radio naujauso išradimo ir daug kitų.

Kurie manote pirkti pianą ar radio, aš kviečiu, apžiurė­
jus kitur ir susipažnus su ktų kainomis ir gerumu, ateiti
pas mus. ir atsiveskite patyrusį žmogų, jei patys nelabai pa­
tyrę. Jus persitikrinsite kad galite pirkti daug geresnį pia­
ną ar radio pigiau.

Parduodam W’urlitzer. Nickel Slot pianus. Tinkami 
Restoranam ir Ice Cream Parlor. Taipgi Bosch Radio nau­
jausio išradimo ir daug kitų. Turim lietuviškų gaidų knygų 
vėliausios laidos r Player Piano Rolu,

*

A. A^ŲSĄITIg____ • I
981 Broadway, Brooklyn,

Telephone Jefferson 699 3 Atdara vakarais iki 9 vai.
Narys laetmrfų Prekybos Buto (Lath. Chamber of Commerce)

Namų Savininkų 
Atydai.

Lietuvis painteris 
ir kontraktorius 
senai ir plačiai ži­
nomas Brooklvne, 
pentiną medinius 
ir mūrinius namus 
iš lauko. Pentina 
ir dekoruoja vidų 

liausm. mada. Specialistas Kref 
x. Darbas pirmos“rūšies. Prekės 

prieinamos. Persitikrinimui 
eir-kitės asmeniškai, laišku ar

telefonu:
Stanley Petrash
183 MILFORD STREET 

B'klyn, N. Y. Tol. Applegate 1481

Tel. Greenpoint 7831

Motiejus Liaukas 
FOTOGRAFAS

Tai viena geriau­
sių studijų Brook- 
iyne.

Padarome gra­
žiausius paveiks­
lus.

Reikale kreip­
kitės adresu:

Telephone Stagg 705 7

STEPHEN BREDES, Jr
COUNSELOR AT LAW 

Lietuvis Advokatas

» Ofiso Adresas:
197HAVEMEYER STR

Williamsburgh Bridge Plaza 
BROOKLYN, N. Y. 

Namų Adresas: 
65—02 GRAND AVE. 

MASPETH, L. L 
Tel. Juniper 6776

MOKO MUZIKOS ’

p. V. Paltanavičiui ė baigusi 
j Naujos Anglijos Konservatori- 
i ją, apsigyvenusi Brooklyne, 
j moko skambinti lekcijas,
184 Grand St., Tel. Greenpoint

, 2092. Dienomis galima kreip-
; tis informacijų į “Vienybę’', I 

193 Grand St., Tel. Green-'
• point 2427.

Office Hours
8—10 A .M. 
12--2 P. M.
6 — 8 P. M.

270 Berry Str., Brooklyn

Tet. ■ NeiotouUn 4*64
ROTARY ‘PUBLIC

ANT. J VALANTI EJUS 
LAISNIUTI Ah GRAtSORIub 

IR BALSA MUOTO1AS

4 Lexington Avenue ’ /Į. 
arti Grand si. Majpeth L. f., N; Yį

Kendrick’s Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių 
ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistas neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius 
ir pagelbsti sugrąžint naturalį vidurių malimą. Nerei­
kia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant 
gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, 
kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c., o 
per paštą 65c.
Kundroto aptieka, yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri- 
nam, kad sudėtinės šių receptų.dalys, gydytojų užsa­
kymu, yra naujos, tyrios ir geriausios. Mes taip pat 
turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną kar-

KUNDROTO APTIEKA
P. J. Kundrotą, savininkas.

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
(Kampas North 4-tos gatvės)

TEL.: GREENPOINT 2017-2560-3514

TIK Iš LIETUVOS
Kaip daugumas, taip ir ai. nepamiršau grįždamas ii Lietuvos parsi­
vežu del savo vientaučių lietuvių gražių atbetiškų aatmaitintų žiedu. 
Jų panašumas I tikrąjį amerikoniški daimantą tiesiog stebėtinas! Jų 
raudojai, tai net žalsvai mėlynas spindėjimas tiesiog, akį veria!
Ir tas viskas parsiduoda tik po du doleriu ($2.00 j už žiedą tiems, 
kurie prisius savo dviejų draugų antraius.
Pinigus siųskit registruotam laiške bei monev orderiu. Taipgi pažymė­
ki kokio žiedo norit — vyriško ar moteriško ir jo mitrą.
Tokios progos pasaulis dar negirdėjo, kad už dvieju draugų prisiųstus 
antrašus, gautų athetiŠką daimantini žiedą lik už $2 00! Taigi, nau­
dokitės proga nes greit galim pritrukti.

- J. J. STRASSELL
,• Distributor

425 Chauncey Street. , Brooklyn. New York

214 Bedford Avenue 
(tarpe North 5-tos ir 6-tos gatvių) 

BROOKLYN. N. Y.

A. DIRŽULAITIS IR F. WALLACE*

ŠVARI
BARZDASKUTYKLA
131 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pasiranduoja automobilius del ves­
tuvių, krikštynų ir kitų pasivažinė­

jimų. šaukite: Greenpoint 8947
Res.: 525 Bush wick Avenue

Phone: Pulaski 4449.'

DIDŽIAUSIA LIETIMŲ APTIEKA 
Kas yra žmogaus amžinas priešas - 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusiu* 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil­
telius nuo šalčio,), jokių šalčių, nebijo. 
Uz 75 centus už. baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!

du te) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną B įĮįjĮM 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimu— W

I kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ~
ir sunkių ligų. ,

i Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali­
ma gauti gerų pas — ■> *

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN. N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

Tel. Stagg 07S3

RALPH KRUCH
F.0 TO GRAFAS
65-23 Grand avenue

’ ■ ■ MASPETH.. N.Y. . , •

Tel.: STAGG 5043
NOTARY PUBLIC

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

U ndertaker-Graborius
734 Grand Street 
BROOKLYN. N. Y.

Patarnauju vi«iem» be skirtumo 
Tolumas nedaro kainą skirtumšv t 

! Mano ofisas atdaras dieną it MMttt .
Atlieku darbą gerai Rokale kreip 
Kites pa* mans o ai pąt ar s 

kuogeriausiai '

.. ................... .

S’otnr* Puhh-

Jnozas Levandanckas
G R A B O R I U $

Patarnauju oUtem* be tkinumo, partamdau auto­
mobiliu* kiekvienam reikale: rietuvėm*, krikti ynom* 
ir Hat p pativažinėjimam*. Kaino* temo*.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y




